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Mowa Hi t l era
Hitler jest nietylko prezydentem 

Rzeszy, naczelnym wodzem sił zbroj
nych, premjerem Rządu, ale też — 
parlamentem. On jeden przemawia 
w sejmie Rzeszy, poczem posiedze
nie kończy się aż do następnej mowy 
Hitlera. We wtorek Hitler po raz 
piąty odegrał rolę parlamentu i w y
głosił dawno zapowiadaną mowę o 
polityce zagranicznej Niemiec.

Jest to mowa, która — nic nie mó 
wi. Wzorem nacjonalistów całego 
świata Hitler przedstawił Niemcy ja
ko uciśnioną niewinność, jako anio
ła pokoju, a wszystko zło zrzucił na 
inne państwa.

Dowiedzieliśmy się tedy, że Niem
cy dlatego prowadzą politykę samo
wystarczalności gospodarczej (autar- 
kja), ponieważ inne państwa zmusi
ły je do tego. Tymczasem rzecz się 
ma odwrotnie, gdyż Niemcy po doj
ściu do władzy Hitlera zerwały sto
sunki gospodarcze z innemi państ
wami i rozpoczęły wojnę z Żydami.

Hitler uroczyście wyrzekł się ger
manizacji innych narodów, ale ani 
słowem nie wspomniał, że nie chce 
cudzych ziem, jedyny robiąc wyją
tek dla Alzacji i Lotaryngji.

Wprowadzenie powszechnej służ
by wojskowej i powiększenie armji 
Hitler uzasadniał koniecznością przy 
wrócenia Niemcom równych praw i 
polityką zbrojenia innych państw. A 
przecież Anglja i Franqa umową lon 
dyriską z 2-go lutego r. b. zapewnia
ły Niemcom równouprawnienie o ile 
wrócą do Ligi Narodów i przystąpią 
do współpracy międzynarodowej. 
Zbrojenia zaś innych państw są od
powiedzią na gwałtowne zbrojenia 
Niemiec.

Mówiąc o Litwie, Hitler domagał 
*ię od niej „szanowania naprymityw- 
niejszych praw ludzkich". A gdzież 
iest, to poszanowanie dla obywateli 
niemieckich, dla własnych obywate
li, więzionych, katowanych, wykra
danych z zagranicy?!

Oto próbki logiki hitlerowskiej, 
nacjonalistycznej.

Jeśli chodzi o konkretne zagadnie 
ftia bieżące, to Hitler nie powiedział 
nic takiego, coby nie było już znane 
z jego poprzednich wynurzeń. Jedy
nie co do ograniczenia zbrojeń Hit
ler poszedł na pewne ustępstwa i 
zgłosił zgodę na zniesienie bomb, ga 
zów i materjałów palnych i wybu
chowych, ale tylko poza strefą bojo
wą. Czyli na polu walki gazy byłyby 
dalej stosowane. Dalej Hitler gotów 
zgodzić się na wycofanie broni arty
leryjskiej najcięższego kalibru i na 
ograniczenie wielkości statków wo
jennych i pojemności łodzi podwod
nych.

Pozatem  H itler potw ierdził, że go
dzi się na p ak ty  nieagresji z sąsia
dami, w yłączając Litw ę, nie godzi 
^ię natom iast na pak ty  wzajem nej 
Pomocy.

Co do paktu naddunajskiego, to 
Hitler dał odpowiedź raczej odmow
ną, domagając się paktu niemieszania 
*ię do spraw innych państw w skali 
międzynarodowej. Swój stosunek do 
Austrji określił przytem Hitler w ten 
sPosób, że nie chodzi mu o mieszanie 
się do spraw austrjackich, lecz o 
"Zapewnienie Austrji swobodnego 
stanowienia o sobie niezależnie od 
Opływów trzecich państw". Jest to 
Wyraźne ostrze przeciw Włochom,
* pośrednio  i F rancji, k tó ra  z W ło
chami opracow ała p ro jek t p ak tu  nad 
^nnajskiego.

Jeś li chodzi o najw ażniejszą bodaj 
spraw ę, m ianow icie o pow rót Nie- 

do Ligi N arodów , to  H itler p o 

staw ił w arunek: „doprow adzenie do 
jasnego rozdziału pom iędzy T ra k ta 
tem  W ersalskim , zbudow anym  na 
podziale państw  na zw ycięzców  i 
zw yciężonych a Ligą Narodów, k tó 
ra  zbudow ana być w inna na rów no
upraw nieniu  w szystkich jej człon
ków".

H itler jakgdyby zapomina, że Liga 
N arodów  jest częścią T rak ta tu  W er
salskiego, a jeżeli się już chce doko
nać rozdziału m iędzy T rak ta tem  a 
Ligą, to  trzeba przedtem  wejść do 
Ligi i pracow ać w  myśl swoich p ra 
gnień.

H itler silnie podkreślił pokojowość 
Niem iec i „najw iększe ich pragn ie
nie utrzym ania pokoju na św iecie". 
Czemu jednak Niem cy tak  gw ałtow 

nie się zbroją, zagrażając przez to 
pokojowi św iata i w iedząc, że n ik t 
im samym nie zagraża, H itler nie w y
jaśnił.

Razem  biorąc, mowa H itlera, to 
słowa, słowa, słowa... Słowa, którym  
czyny na każdym  przeczą kroku.

Przypuszczać jednak można, że 
podjęte zostaną nanow o próby  roko
wań z Hitlerem. F u rtk ę  do tego po 
zostaw ił Hitler, „w yróżniając" Ligę 
Narodów w przeciw staw ieniu  do 
T rak ta tu  W ersalskiego i w yrażając 
pragnienie uzyskania „autentycznej 
in terpretacji oddziaływ ania i sk u t
ków sowiecko-francuskiego sojuszu 
wojskowego na zobow iązania tra k ta 
tow e poszczególnych partnerów  p a k 
tu  locarneńskiego” . (B.)

(ECHA MOWY HITLERA PODAJEMY NA STR. 2-ej).

Ciekawe uchwały gabinetu Rzeszy

Czynni żołnierze ministrami
Bezpośrednio przed wtorkowem po

siedzeniem Reichstagu odbyła się nara
da ministrów pod przewodnictwem kan
clerza Rzeszy, na której przyjęto pro
jekt opracowanej przez ministra Reichs 
wehry USTAWY W OJSKOW EJ.

Pozatem rada ministrów przyjęła zmia 
nę do ustawy o ministrach, według któ-

W Czechosłowacji bez zmian
Obecny premjer tworzy nowy Rząd w starym składzie

Agencja Havasa donosi z Pragi: roz
poczęły się już pół oficjalne rozmowy w 
sprawie utworzenia nowego gabinetu. 
Rząd obecny poda się do dymisji w koń
cu bieżącego tygodnia. Utworzenie no
wego Rządu — powierzone zostanie o-

becnemu premjerowi Malypetrowi. Par- 
tje b. koalicji domagają się udziału w 
nowym gabinecie agrarjuszy, Socjalnych 
Demokratów i Niemców, pomimo strat, 
jakie stronnictwa te poniosły w ostat
nich wyborach. (PAT.).

Wojna w Afryce nieunikniona
Parowiec włoski „Praga" odpłynął do 

Erytrei, wioząc na swym pokładzie 500 
żołnierzy i m aterjał wojenny. Trzy inne 
statki, k tóre  w krótce odpłyną również 

j do Erytrei, ładują m aterjał wojenny.
**

W Genewie sytuacja, wytworzona

przez zatarg włosko - abisyński, ocenia
na jest w dalszym ciągu jako b. poważna 
Zabiegi medjacyjne min. Edena nie da
ły dotychczas żadnych wyników. Dele
gacja włoska sprzeciwia się stanowczo 
przekazaniu konfliktu do załatwienia 
Lidze Narodów, (PAT.)

Mandżuria na wulkanie
Wyjątkowe zarządzenia wojskowe 
przeciw powstańcom

Z Tokio donoszą: Japońska ajencja 
„Kokutsu" ogłosiła komunikat następu
jącej treści:

„Wobec wzrostu bandytyzmu w Man- 
dżukuo zwłaszcza w okolicach liteńj ko
lejowych i coraz częstszych zuchwałych 
napadów na pociągi, władze japońsko- 
mandżurskie postanowiły wprowadzić 
w ruchu kolejowym w Mandżukuo na
stępujące przepisy:

1) każdy pociąg będzie się znajdował

Kto wygrał mlljon
Główna wygrana 32-ej loterji w klasie

4-tej w sumie 1 miljcna złotych padła 
wczoraj na nr. 57111.

P ełną tabelę loterji podajemy na str,
5-tej.

pod wzmożoną ochroną specjalnie przy
dzielonego oddziału wojskowego,

2) pociągi będą uzbrojone w kulomio
ty, a eskorta posiadać będzie poza ku
lomiotami granaty ręczne,

3) służba łączności wzmocniona bę
dzie przez zaopatrzenie pociągu w sta 
cje radjowe, gołębie pocztowe i specjal
nie tresowane psy,

4) pociągi kursować będą w szcze
gólnie zagrożonych przez bandytyzm  o- 
kolicach pod ochroną pociągów pancer
nych.

Wyjątkowe te zarządzenia stały się 
nieodzowne wobec nastania ciepłego o- 
kresu letniego, ułatwiającego akcję ban
dytów”.

Nie potrzebujemy dodawać, że Japoń
czycy nazywają „bandytami” powstań
ców chińskich i koreańskich. (ATE).

rej AKTYWNI ŻOŁNIERZE MOGĄ 
BYĆ MIANOWANI MINISTRAMI, żoł
nierz mianowany ministrem Rzeszy nie 
pobiera przez ten czas wynagrodzenia 
służbowego w armji.

Czas trwania czynnego stosunku słu
żbowego w trzech częściach armji usta
lony został jednolicie na rok. (PAT.).

Polska Partja Socjalistyczna
Po ludu pracującego miast i wsi

Robotnicy! Chłopi! Ludzie pracy umysłowej! Młodzii
Zwracamy się do Was dzisiaj z wezwaniem o skupienie wszystkich 

naszych sił.
Lata ostatnie przyniosły ze sobą wzmożenie się reakcji w Polsce. 

Odczuwamy jej postępy wszędzie — i w  dziedzinie społeczno-gospodar
czej, i w dziedzinie politycznej, i w życiu kulturalnem kraju. Zniszczenie 
ustawodawstwa społecznego, rozpaczliwa nędza wsi, obcinanie płac 
i zarobków szerokich rzesz robotniczych i pracowniczych, — oto wyraz 
rozpanoszenia się klas i grup kapitalistycznych. Pogłębiony został kry
zys; wzmożone jest bezrobocie; rośnie spadek siły nabywczej społeczeń
stwa. Stoimy w obliczu ruiny naszego bytu gospodarczego.

Faszyzm, jak wielka fala, zalewa świat; ta fala płynie i przez Polskę. 
Coraz szybciej, coraz bezwzględniej popychany jest kraj w jej objęcia. 
W gorączkowym pośpiechu przygotowuje B.B.W.R. projekt nowej ordy
nacji wyborczej, która ma postawić całe ruchy społeczne poza nawias 
przyszłego Sejmu i przyszłego Senatu, — ma uniemożliwić społeczeń
stwu jakikolwiek swobodny przejaw jego woli i odebrać mu ostatecznie 
jakąkolwiek kontrolę nad rządzącą biurokracją. Równolegle trwa pro
paganda obozu „narodowego" wraz z posiewem haseł hitlerowskich, 
z szerzeniem nienawiści narodowej i rasowej; hitleryzm, jako metoda 
rządzenia, jest tu ideałem. ,

Czas ostatni zająć postawę czynną wobec tej rzeczywistości, która 
istnieje, czas ostatni własny swój los ująć we . własne swoje ręce. Tylko 
scementowany jednością celów i dróg obóz Polski Pracującej przeciw
stawić się zdoła skutecznie pochodowi reakcji, przeprowadzić potrafi 
walkę zwycięską o nową Polskę, o Polskę pracy, wolności i chleba.

Idą bowiem czasy brzemienne rozstrzygającemi wypadkami. Zwraca
my się dzisiaj do Was wszystkich my — ta sama dawna, ta sama mocna 
Ideą i wiernością POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA.

Dziesiątki lat ma za sobą praca Socjalizmu polskiego. Wyrośliśmy 
z bólów, z tęsknot i z ofiary polskich mas, z tradycyj powstań narodo
wych, ze skrzypu szubienic Pierwszego „Pro!etarjatu“ i ze strajku po
wszechnego w roku 1905, z bohaterstwa Organizacji Bojowej, i z wysiłku 
podziemnego w dobie wojny światowej. To wszystko wyobrażają nasze 
czerwone sztandary. W ich imieniu zwracamy się do Was — robotnicy, 
chłopi, pracownicy umysłowi, młodzi — o świadomą wolę zbiorową,
0 świadomy zbiorowy czyn.

ANARCHJI GASNĄCEGO STAREGO USTROJU PRZECIWSTA
WIAMY ZASADĘ GOSPODARKI PLANOWEJ.

KULTOWI PRZEMOCY, WIĘZIEŃ I OBOZÓW KONCENTRACYJ
NYCH PRZECIWSTAWIAMY ZASADĘ WOLNOŚCI.

SZALEŃSTWOM WYŚCIGU ZBROJEŃ I PRZYGOTOWAŃ WOJEN
NYCH PRZECIWSTAWIAMY ZASADĘ BRATERSTWA WOLNYCH
1 SAMORZĄDNYCH LUDÓW.

Tylko zupełnie zerwanie z gospodarką umierającego ustroju może 
wyprowadzić Polskę na szlak rozwojowy, wiodący ku dobrobytowi po
wszechnemu.

RZĄD ROBOTNICZO-WŁOŚCIAŃSKI, oparty o masy pracujące fizy
cznie czy umysłowo po miastach i wsiach, Rząd, zdolny do przełamania 
wszechwładzy klik kapitalistycznych; GOSPODARKA PLANOWA 
w myśl interesów miljonowych mas, operująca wielkiemi warsztatami 
pracy i środkami pieniężnemi; WIELKIE ROBOTY INWESTYCYJNE, 
dające pracę i chleb bezrobotnym; DŹWIGNIĘCIE WSI z katastrofy 
gospodarczej, — oto hasła politycznego, społeczno-gospodarczego i kul
turalnego odrodzenia Polski.

Te hasła stać się muszą sztandarem, jednoczącym lud pracujący miast 
i wsi wspólnotą myśli i czynów.

ROBOTNICY! CHŁOPI! LUDZIE PRACY UMYSŁOWEJ! MŁODZI! 
Dość już biernego poddawania się złemu losowi!
Stwórzmy

SZEROKI FRONT 
ZA RZĄDEM ROBOTNICZO-WŁOŚCIAŃSKIM,
ZA PLANOWĄ PRZEBUDOWĄ USTROJU,
W IMIĘ WOLNOŚCI I W IMIĘ KULLTLURY,
PRZECIW FASZYZMOWI,
PRZECIW ORDYNACJI WYBORCZEJ B.B.W.R.,
PRZECIW HASŁOM NIENAWIŚCI NARODOWEJ I RASOWEJ. 
Zwracamy się dzisiaj do Was wszystkich z wezwaniem o wielki wspól

ny wysiłek, o wielki wspólny front walki o nowy ustrój i o Wolność.
CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY 
POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ 

Warszawa, w maju 1935 roku.
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Rząd portugalski chwali s ię
że przez dwa dni panował spokój w kraju

sy, ii rozruchy przygotowywane przez 
„zawodowych buntowników" i skrajne 
elementy miały wybuchnąć w nocy w 
poniedziałek o godz. 22-ej, lecz udarem
niono je, (PAT.).

Z Lizbotvy donoszą:
Noc z w torku na środę i cały dzień 

przedwczorajszy w całym  kraju przeszły 
spokojnie. W ojska były skonsygnowane 
w koszarach. M inister spraw  wewnętrz
nych oświadczył przedstawicielom  pra-

(Inne d e p e sz e  na  s tr . 4-ej) '
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Europa wobec mowy Hitlera
Rezerwa prasy francuskiej-Niewyraźne stanowisko Anglji

Oczekiwana z wilekiem  naprężeniem  
deklaracja kanclerza H itlera stanowi 
ośrodek głównego zainteresow ania fran- 
cfoskich kół politycznych i prasy. Dzien
niki paryskie poza podaniem  na naczeł- 
nem miejscu obszernego wyciągu dekla
racji nie zdążyły jeszcze zająć zdecydo
wanego stanowiska, ponieważ zbyt póź
ne otrzym anie relacyj o tekście p rze
mówienia utrudniło skomunikowanie się 
z „kołam km iarodajnem i", zwłaszcza je
żeli sdę zważy, że m inister Laval w  P a
ryżu jest nieobecny. Naogól wywody 
H itlera spotkały  się z wielka rezerwą. 
Zdaniem prasy  poranej deklaracja H it
lera

NIE ZAWIERA SPECJALNYCH 
REWEL AC YJ,

mimo. że należy przyznać, iż wywody 
jego o komunizmie, krytyka stanowiska 
Litwy i wreszcie oświadczenie, dotyczą 
ce polityki morskiej odznaczają się w y
raźna. precyzją, Ogólnie podkreśla się 
ze szczególnym naciskiem  zapewnienie 
H itlera, jeżeli chodzi o gorące pragnie
nie Niemiec przyw rócenia z Francją po
kojowych stosunków opartych na trw a
łej podstawie.

Półurzędowy „Petit Parisien“ stw ier
dza: Przem ówienie kanclerza H itlera 
zaw iera raczej ponowne zapewnienie, 
że Niemcy domagają się rów noupraw 
nienia w dziedzinie zbrojeń, oraz k ry ty 
kę T rak tatu  W ersalskiego i obecnej po
lityki organizacji pokoju europejskiego, 
(zwłaszcza paktu franousko-sowieckie- 
gc), aniżeli nowe koncepsje polityczne. 
Przemówienie Hitlera, zdaniem dzien- 
nnika,

JEST ZRĘCZNE, ALE WYKAZUJE 
SPRZECZNOŚCI.

Zręczność polega na usiłowaniu 
stwierdzenia, że dozbrojenie Niemiec 
jest logiczną konsekwencją stanowiska 
innych państtw ; sprzeczność na  zgłasza
niu zamiarów pokojowych z jednej ii 
krytyce systemu umów regionalnych z 
drugiej strony.

Pertinax zaznacza na łamach „Echo 
de Paris", że kanclerz usiłuje propozy
cjami swemi
WNIEŚĆ ZAMIESZANIE W SZEREGI 
PAŃSTW, SŁUŻĄCYCH IDEI POKOJU.

Za najciekawsze uważa dziennik te  
części, mowy kanclerza, k tóre  dotyczą 
niemieckiej polityki morskiej, Określe
niem wyraźnego stanowiska Niemiec w 
tej sprawie usunął kanclerz wątpliwoś
ci, istnie'ące dotychczas co do zamia
rów  niemieckich w dziedzinie rozbudo
wy floty.

W zakończeniu swoich wywodów pi-

A R T R E T Y K
m o że  s ię  stać inw alidą
bo dolegliwości artretyezno - reumatyczne, 
jako wynik, przesycenia organizmu kwa
sem moczowym, oraz powstałe na tem tle 
stany zapalne powodują bóle, zniekształ
cają stawy, utrudniają ruchy, powodują 
stopniowo utratę zdolności do pracy, a w 
niektórych wypadkach mogą doprowadzić 
nawet do kalectwa.

Zioła Magistra Wolskiego „REUMOSA’1, 
zawierające niezmiernie rzadką roślinę 
chińską Schin-Schen usuwają kwas moczo
wy, łagodzą bóle, regulują przemianę ma- 
terji, przez co stanowią racjonalne leczenie 
przy cierpieniach artretycznych, reumatycz 
nych i bólach ischiasu.
Zioła ze znak. ochr. i,REUM 05A“
do nabycia w aptekach i drogeriach (skła
dach aptecznych). Wytwórnia Magister E. 

Wolski, Warszawa. Złota 14 m. 1.

Warsz. Organ. Młodzieży T.U.R
urządza w okresie od 26 maja do 23 czer
wca MIESIĄC PROPAGANDY,

W okresie tym pragnie skupić i zorga
nizować całą młodzież pod sztandarami 
Socjalizmu.

Akcję Organizacji Młodzieży T. U. R. 
zapoczątkuje w dniu 26 maja, w niedzielę 
o godz. 10.30 rano w lokalu koła im. Mi- 
reckiego, ul. Wolska 44.

ZGROMADZENIE MŁODZIEŻY

pod hasłem: „MŁODZI WOBEC NOWYCH 
ZADAŃ".

MAGISTER

RZEW YŹSZA 
EMI ZALETAMI 

AGRANICZNE 
MYDŁA i K R E M Y  
DO G O LEN IA

PBZVCK!
W A R S Z A W A , P I U S A  XI 3 0

smo stwierdza, że zagadnienie niem iec
kie pozostaje mimo pokojowych zapew 
nień kanclerza w dalszym ciągu otw ar
te.

„Oeuvre“ stwierdza, że kanclerz po
w tórzył ,swe znane już oświadczenia po 
kojowc, wysuwając jednocześnie nowe 
w arunki w sprawie współudziału Nie
miec w międzynarodowej w spółpracy i 

ODRZUCAJĄC SYSTEM BEZPIE
CZEŃSTWA, OPARTY NA ZASADZIE 

WZAJEMNEJ POMOCY.
*

O  * *Specjalny korespondent dziennika 
„Le Jour“ podkreśla przedewszystkiem 
antysowieckie w ystąpienia kanclerza 
Hitlera.

Również „Petit Journal" wskazuje na 
zdecydowanie wrogie ustosunkowanie 
się kanclerza do komunizmu,

„Le Populaire" pisze, że dopóki Niem 
cy nie uznają szczerze, że Z. S. S, R. 
posiada te same praw a do bezpieczeń
stwa, co Francja i W ielka Brytanja, to 
żadna stabilizacja w Europie nie będizie 
możliwa.

„L‘Humanite“ pisze, że mowa H itle
ra  jest
FAKTYCZNEM WYPOWIEDZENIEM 
WOJNY KOMUNIZMOWI I ZWIĄZ

KOWI SOWIECKIEMU.
Mowa kanclerza H itlera nie wywoła

ła w prasie angielskiej reakcji wrogiej, 
ale nie została też przyjęta wyraźnie 
życzliwie. N iektóre jednak dzienniki, a 
zwłaszcza Times" oceniają w ystąpie
nie Hitlera, jako pozytywny przyczynek 
do sprawy pokoju i porozumienia euro
pejskiego. Inne zaś jak „Daily Tele
graph" i „Morning Post" nazywają prze 
mówienie to mało konkretnem, unika- 
jącem precyzji w  tych właśnie punktach, 
w których chodzi o wykazanie pokojo- 
wości nietylko słowami, ale i praktycz- 
nemi propozycjami.

Cała prasa londyńska z zadowoleniem 
podkreśla oświadczenie H itlera cc do

zamiaru nienaruszania postanowień te 
rytorialnych Traktatu  W ersalskiego, 
Prasa zaznacza również, że w stosunku 
do Sowietów mowa kanclerza była bez
kompromisowa, co „Daily H erald1" na
zywa fałszywem posunięciem Hitlera, 
a tak  zaś na  Litwę był niesłychanie 
.ostry.

Ogólne wrażenie w  prasie angielskiej 
sprowadza się do tego, że ton i inten
cja przemówienia były pokojowe, lecz 
wątpliwem  jest, czy pod względem p ra 
ktycznych propozycyj mowa H itlera jest 
wystarczająca.

DAJEM Y W SZY STKIM
m ożność k o rzy s ta n ia  z tan ie :

I szybk iei reperac ji obuw ia
C E N N IK

Męskie zel. . . zł. 2.£2
O b c a sy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .12
Zelówki dam skie .  .  „  l.Ł£
Obcasy franc, dam skie  „  0„££
Zelówki szy te  o . . „  o .22drołei
Żelowanie na poczekaniu za dopł. YO %  

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia 
do domów

Zakłady  Mechanicznej Reparacji Obuwia

R A  P  I D “

Ordynacja wyborcza B.B.W.R.

Odwołanie sio do p. Sławka
T, zw. grupa konstytucyjna B.B.W.R. 

przerwała wczoraj swoje prace do piąt
ku, jeżeli chodzi o  sprawę ordynacji wy
borczej do Sejmu. Grupa zajęła się tym
czasem ordynacją wyobrczą do Senatu.

Przerwa nastąpiła z tego powodu, że 
wpłynęły wnioski, by umożliwić stawia
nie kandydatur poselskich i bezpośre
dnio przez wyborców (500, 1000 lub...

5.000 podpisów). Grupa uznała, że bez 
aprobaty p. Sławka nie może tu pobie
rać decyzji. Inne „wnioseczki" co do 
składu owych „kolegjów", wyznaczają
cych kandydatów na posłów, nie mają 
żadnego istotniejszego znaczenia.

P. Sławek ma przed piątkiem wypo
wiedzieć swoje zdanie,., decydujące.

f »
K rak. Przedm. 27. Te!. 5.16.46

Po wylosowaniu miliona
Liczne rzesze graczy Łoterji Państwowej dowiedziały się już wczoraj z prasy po

południowej i z transmisji radjowej, że wygrana miljona złotych przypadła numerowi 
87.111, sprzedanemu w jednej z kolektur krakowskich.

Ci, którzy śledzili przebieg ciągnienia, zwrócili pewnie uwagę, że pierwszym z w y
ciągniętych był nr. 122.001; ponieważ jednak okazało się, że'na numer ta i padło 2.000 
zł., zaś — zgodnie z planem — wygrana miljona przypada losowi, na który w ostat
nim dniu ciągnienia padnie najniższa wygrana, t. j. 200 zł., sierotki sięgnęły poraź 
drugi do kół i wyciągnęły nr. 87.111, który właśnie odpowiedział wymienionym wyżej 
wymaganiom.

Dzięki temu, po dokonaniu ustawowych potrąceń, po 200.000 zł. otrzymają: p. E. z 
Wolbromia, pracownica tamtejszej fabryki wyrobów gumowych, pp. P. ze Skały pod 
Ojcowem, I. z Krakowa oraz F. z Żupran na Wileńszczyźnie. Były to do dnia wczoraj 
szego osoby niezamożne, utrzymujące się z pracy zarobkowej; dziś, zawdzięczając Lo- 
terji Państwowej, każda z nich posiada zapewniony wygodny byt.

Od jutra rozpoczyna się czterodniowe ciągnienie wygranych pocieszenia. Umożliwi 
ono kilku dziesiątkom tysięcy osób bezpłatną grę w I-ej klasie 33-ej Loterji.

Może właśnie przyniesie im to szczęście, zwłaszcza, że 33-a Loterja, niezależnie od 
zwykłych ciągnień w czterech klasach, przewiduje jeszcze bezpłatne ciągnienie gwiazd
kowe z 1617 wygranemi na ogólną sumę 370.000 zł.

Pod władzo zwycięskiej kontrrewolucji
BEZROBOCIE.

Przed tygodniem może, depesze przy
niosły 'Oświadczenie Rządu hiszpańskie
go, głoszące m. in. „walkę z bezrobo
ciem".

Tymczasem n,awet pisma hiszpańskie, 
ukazujące Si ę  pod cenzurą, twierdzą, :ż 
nic absolutnie nie czyni się dla ulżenia 
nędzy bezrobotnych.

Proces marszałka Sejmu Śląskiego
Według po-glosek, nie odbędzie się 

woale proces m arszałka Sejmu Śląskiego 
Wolnego o obrazę Wojewody Grażyńs

kiego-
Proces ten został już raz odroczony,

Zamówienia
dla „Huty Piłsudskiego ic

„Huta Królewska”, obecnie „Huta Pił 
sudskiego” otrzymała zamówienia na

500 masztów dla elektryfikacji węzła ko 
lejowego w W arszawie.

Sensacyjna rozprawa
Na Śląsku dokonano przed kilku ty 

godniami sensacyjnego aresztowania by
łego dyrektora baniku, Rad liczą, pod za
rzutem wysłania do Rządu memorjaiłu,— 
oskarżającego wybitne jednostki w  ób- 
bozie BB., między inoemi — wojewodę

Grażyńskiego.
Radlicz znajduje się dotychczas w a- 

resztciie śledczym.
Jak  donoszą, akt oskarżenia jest już 

wygotowany; rozpraw a odbędzie się 30 
b m. Budzi ona duże zainteresowanie.

Proces o katastrofę Krzeszowicka
W dalszym ciągu procesu o katastrofę 

kolejową w  Krzeszowicach przystąpiono 
do przesłuchania świadków.

Świadek Wojciech Gnat, maszyni
sta pociągu towarowego podaje, że w 
krvtycznym dniu pociąg towarowy przy
był na stację Krzeszowice z 15 minuto- 
wem opóźnieniem.

Świadek widział, jak kolejarze usiło
wali przełożyć zepsutą zwrotnicę, a- 
by zrobić wjazd dla pociągu pośpieszne
go-

Świadek Antoni Gałężowski, kierów-

Śmiertelny
na kopalni „Pokój"

W hucie „Pokój” (Górny Śląsk) robot
nik Spisa dostał się pod ciężki dźwig— 
który  połam ał mu żebra i spowodował

nik pociągu towarowego zeznaje, — te  
w dniu katastrofy była pod Krzeszowi
cami gęsta mgła tak, że widoczność wy
nosiła zaledwie 40 metrów.

Oskarżony Nieć, widząc, że zwrotnica 
jest zepsuta, polecił ręcznemi sygnała
mi wprowadzić pociąg pośpieszny na 
drugi tar, a równocześnie odpowiednio 
nastawić semafor. Było to już zapóźno, 
gdyż w  parę chwil potem naistąpiła k a 
tastrofa.

Rozprawa trwa.

wypadek
ciężkie okaleczenia wewnętrzne. 

Stan jego jest beznadziejny.

Górnictwo węglowe w kwietniu
Sytuacja polskiego górnictwa węglo

wego w  kwietniu. r. b. wykazała, w po
równaniu z marcem r. b„ pogorszenie 
natury  sezonowej, w  porównaniu do 
kw ietnia r. ub„ wywóz węgla poważnie 
spadł.

Wydobycie węgla kamiennego wynio1

wy-
w  k w i e t n i u  r. u b .

Eksport węgla w kwietniu r. b. 
niósł 659 tys. t„ był znacznie mniejszy 
zarówno od eksportu w  marcu r, b. —• 
803 ty®, t ,  jak i w  kwietniu r. ub. — 
783 tys, t.

Zbyt w ew nętrzny wykazuje w r. b. 
sło w kwietniu r. b. 2.082 tys, t. wobec j w porównaniu z r. ub. poprawę. Nato- 
2 247 tys. t. w marcu r. b. i 2.095 tys. t. miast eksport wykazu'e pogorszenie.

W Zagłębiu Palenciai w miejscowości „sprawiać trudności Rządu" przez kry-
Santibanez, że weźmiemy tylko jeden 
przykład, na  skutek zamknięcia kopalń 
Villilaverde, 75% ludności jest bez środ
ków  do życia. Liczba ta  rośnie w mia
rę, jak wracają robotnicy, aresztowani 
w  związku z  rewolucją.

Inny obraz: burmistrz z Be as die Se
gura depeszuje do Minfetcrjium Opieki 
Społecznej:

„Bezrobotni z Beas de Segura są rv 
sytuacji nieznośnej. Żebrzą masami; 
zgłodniali apelują do dobroczynności1 
prywatnej z natarczywością. Prosimy 
o nadesłanie funduszów na pomoc.".

„PANUJE SPOKÓJ".
Zresztą Rząd ma „patentowany" śro

dek na bezrobocie Mimo zapowiedlzr, 
że z Asturji zostaną usunięte oddziały 
Legji Cudzoziemskiej z Afryki, a  stan  
oblężenia zastąpiony przez „stan pogo
towia" (nie kijem go, to pałką!), załogi 
wojskowe afrykańskie pozostają. W O- 
viedo 5 pułk „Tercjo” został zastąpio
ny przez 4 p. Legji.

Sądy wojenne działają. W yroki śmier
ci zapadają dalej... A Rząd! zapowiadał 
.„sprawiedliwość socjalną bez walki 
klas i prześladowań".

TO, O CZEM PISAĆ NIE WOLNO.
Panuje „swoboda prasow a" Nie wol

no jednak pisać krytycznie o działalno
ści wyższych urzędników państwowych,

tykę władz, propagować, gloryfikować 
i bronić „przestępstw  politycznych, mo
gących zakłócić „pokój społeczny", oma 
wiać politykę zagraniczną Hiszpanji w 
sposób, „mogący być uw ażany za obra
zę jakiegokolwiek państw a zagraniczne
go"..

Oczywiście wolno pisać o pogodzie i e  
rasach mułów!

Po takiej instrukcji m aiistra spraw w e
wnętrznych będą to  jedyne tem aty.

ARMJA I POLITYKA.
Gil Robles, obejmując stanow isko a r -  

nisterjallne, stwierdził, że arm ja  „winna 
być ciałkiem obca życiu politycznemu 
kraju", albowiem zadaniem jej jest strze
żenie bezpieczeństwa kraju.

Tenże sam Gil Roibłes p isał w  siwym 
dzienniku, iż armjai „winna być wyposa
żona w  najwyższą jednolitość w  służbie 
narodu, w utrzymaniu porządku i reży-

itmu .
Ci, co  nie poprą „wiełkief krucjaty" 

„podniesienia ducha wojskowego" w  
świadomości mas ludności" — zostaną 
usunięci.

, „Utrzymiatnłe! reżim u kontr rewolucyj
nego" — zdaje się, że tym razem Gil 
RoMes był zupełnie szczery-

W istocie — Rząd „pokoju spo łeczn a  
go".

Niewolnictwo istnieie
w Abisynji, Arabji i Jemenie

Rada Ligi Narodów na wczorajszem 
posiedzeniu zajęła się przedew szyst
kiem raportem  komisji mandatowej.

Skolei Rada przeprow adziła dyskusję 
nad sprawozdaniami doradczej komisji 
rzeczoznawców w sprawach niewolnic
twa. W dyskusji tej zabrał m. in. głos 
delegat włoski baron Aloisi, k tóry  
stwierdził, że niewolnictwo stanowi o- 
fcrazę cywilizacji. Komisja doradcza w 
swojem sprawozdaniu stwierdziła, że nie 
wołnictwo istnieje, jako instytucja legal
na w Abisynji, Arabji i Jem enie, R a
port mówi również o handlu niewolnika-

Włochy zaostrzała
kontrolą dewiz

W e W łoszech ogłoszono rozporządze
nie w sprawie przymusu zdeponowania 
w Banku Włoch wszelkich zagranicz
nych papierów wartościowych, emito
wanych zagranicą.

Papiery te należy zdeponować w cią
gu 20 dni. Obowiązuje to  banki, przed
siębiorstw a i osoby prywatne.

Je s t — to dalsze zaostrzenie kontroli 
dewizowej, wskazujące na poważne trud  
ności, jakie przeżywa gospodarka włos
ka.

Chcesz odbyf po

dróż najwygodniej 

- le d ź  samolotemłłł

mi w tych stronach. Nawiązując następ
nie do niewolnictwa w  Arabji, baron 
Aloisi przypomniał zobowiązania, ja
kie w sprawie zniesienia niewolnictwa 
wziął na siebie Rząd Ibn Sauda.

Po przyjęciu raportu w sprawie wal
ki z niewolnictwem, Rada przyjęła spra
wozdanie w  sprawie projektu konwen
cji, tyczącej się nielegalnego handlu nar 
kotykami, poczem zatwierdziła raport 
komitetu finansowego w sprawie sytu
acji finansowej Bułgarji, Austrji i W ę
gier. (PAT.).

Świat w zdarzeniach
STRAJK GÓRNIKÓW W BELGJI.
Strajkujący górnicy w Belgji opuścili 

4 kopalnie, które dotychczas zajmowali. 
Jeszcze jedna kopalnia pozostaje zajęta 
przez strajkujących.
WULKAN NISZCZY MIASTA I WSIE.

Wczoraj nastąpił znów wybuch wul
kanu na górze Asama, leżącej w  pobli
żu Karuizawa (Japonja), W ulkan wyrzu
cił olbrzymie ilości lawy, popiołu i dy
mu, Popiół wyrzucony przez w ulkan 
spadł na okoliczne wsie i miasta, a 
szczególnie na miasto Maebaszi, gdzie 
ludzie musieli chodzić pod parasolami. 
Popiół pokrył dość grubo pola, w yrzą
dzając znaczne stra ty  rolnikom.

WOJNA GOSPODARCZA TRWA.
De Valera oświadczył wczoraj w Sej

mie, że Rząd W. Państwa Irlandji po
stanowił prowadzić w dalszym ciągu 
wojnę gospodarczą z Anglją.
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>,Patentowane" metody kapitalistyczne
a r z e c z y w i s t o ś ć

MAJĄTEK NARODOWY.
„Kurjer Warszawski" przypomina. 

Ze przed 10 laty dr. Szawleski obliczał 
’’’Nąłek narodowy Polski na 18 miliar
dów dolarów złotych, co przy kursie 
^złotych z.a dolara wynosiło 162 miljar-

obecnych złotych, a na głowę tnie- 
**kańca — 5,400 zł.

Obecnie oblicza się wartość majątku 
n brodowego na 137 miljardów, a na 
Słowę mieszkańca wypada 4.615 zł.

A. zatem nasz majątek narodowy 
^Padłby o 25 miljardóów zł., co w prze
liczeniu na głowę mieszkańca wynosi 
^85 zł. Faktyczny spadek Jest napew- 
n° większy, ale i to starczy, by wska- 
*®ć na ubóstwo kraju, tembardziej, je- 

uwzględnić, że w Czechosłowacji 
Pa głowę mieszkańca przypada 7.500 
*1-, w Niemczech — 8.500, we Francj;

15.000, w Anglji 21.000, we Włoszech 
A500.

Coprawda Rumun ja ma tylko 4.400, 
ZSSR. — 2.500, Jugosławia — 3.500, ale

słabe pocieszenie.
Poisika jest — zdaniem naszem — 

krajem zbyt biednym, by pozwolić so- 
W  na dalszy „luksus11 gospodarki ka
pitalistycznej, której następstw a na 
każdym kroku potw ierdzają koniecz
ność planowego kierownictwa produk- 
cjt, innego kryterjum podziału docho
du społecznego, jako najlepszej metody.

UJEMNE SALDO W OBROCIE 
Z ZAGRANICĄ.

Pisaiiśmy już, że kwiecień przyniósł 
Polsce po raz pierwszy -od szeregu lat 
(o-d jesieni 1929, pomijając przejściową 
°bniżkę wywozu wobec przywozu w 
Październiku r. 1933 w czasie wprowa
dzenia nowej taryfy celnej) — ujemne 
saldo w obrocie z zagranicą. Jeden 
miesiąc niczego jeszcze nie przesądza, 
ale świadczy o coraz większych tru
dnościach utrzymania dodatniego salda 
’la stałe przy słabnięciu wywozu i ten
dencji do wzrostu przywozu. Pisaliśmy 
iuż o spadku wywozu węgla, drewna, 
iaj, bekonów, którego nie zdołał wy
równać wzrost wywozu zboża.

Porównanie pierwszych czterech nwe 
sięcy r. 1935 i 1934 wykazuje w szoze- 
góólności wielki wzrost wywozu żyta 
' jęczmienia, natomiast mamy poważny 
spadek wywozu bekonów (z 18.126 na 
U.535 tys. zł.), węgla (z 53.274 na 43.170 
tyis. zł.) materiałów drzewnych.

Wz.rost przywozu, związany z pe- 
'wiem ożywieniem w przemyśle nie był
by sam przez się niezdrowy (zaznacza 
się w szczególności wzrost przywozu 
żelastwa; słabiej jest z surowcami włó- 
kienniiczemri), byleby przemysł miał na
leżyte oparcie w rynku wewnętrznym 
’ zdrowym eksporcie. To też jego uzdro 
wienie narzuca się samo przez siebie, 
ale to skolei wymaga pogłębienia ryn. 
ku wewnętrznego.

Wzrost przywozu wykazują też nie
które produkty spożywcze (pomarań
cze). Nie można tego uważać za szko
dliwe, że ludność otrzymuje tanio po
silny owoc, przyczem jednak zabiegać 
należy, by Polska w drodze kompen
sacji otrzymała od krajów importują
cych należyty równoważnik w postaci

korzyści dla swego wywozu przemy
słowego.

Jak już poprzednio pisaliśmy, — 
wzajemnej wymiany towarowej nie 
można traktować jako leku cudowne
go. Może być ona środkiem pomocni
czym dla kraju, który ma na oku swój 
rynek wewnętrzny i, uwzględniając je
go potrzeby, wymienia zbytecznie mu 
nadwyżki na niezbędne surowce i po
żyteczne produkty.

DO CZEGO PROWADZI CHAOS?
Jeśli ktoś oczekiwał czegoś więcej 

od kompensacji, powinien się zastano
wić n>ad pomysłem, jaki powstał w 
Niemczech — powołania specjalnego 
pieniądza, ważnego tylko w obrotach 
z zagranicą. Tym pieniądzem płaciłoby 
się za wwożone do Niemiec towary, a 
wzamian za wąwóz Niemcy otrzymy
wałyby ten pieniądz spowrotem. Pie
niądz przyczyniłby sną do zrównowa
żenia niemieckiego handlu zagraniczne
go. Oczywiście pomysł ten wyraża tru 
dności walutowe i dewizowe kraju, 
gdzie pieniądz jest już, fikcją i dla 
sztucznego jego podtrzymania stworzyć 
się pragnie jeszcze jeden „ersatz".

Dowodem, jak marce są te wszystkie 
pomysły jest fąkt, że ostatnio w Niem
czech toczy się gorąca Wajlka na tle 
dumpingowym. Schacht pragnąłby opo
datkować przemysł dla otrzymania mii- 
jarda marek na poparcie wywozu. Prze 
mysłowcy chcieliby znów przerzucić 
podatek ów — przynajmniej częściowo 
— na konsumenta.

Słowem — 'wszelkie „piękne" pomy
sły kończą się na starych jak świat i 
wcale niepięknych metodach wyzysku.

SZWAJCARJA W OGNIU WALKI.
W dniu 2 czerwca Szwajcar ja wypo

wie się w powszechnem głosowaniu lu- 
dowem nad chłopsko - robotniczym 
projektem walki z  kryzysem, którego 
wniosek zgromadził ogromną ilość pod
pisów — 335 tysięcy.

Szwajcarja przeżywa poważne tru 
dności: bierny bilans handlowy i płat
niczy (spadek ruchu turystycznego, 
który dawalł znaozne dochody, „zamro
żenie" należności Szwajoarji zagranicą 
i t. p.), trudności produkcji krajowej 
Wobec spadku cen w innych krajach. 
Sfery kapitalistyczne zastosować chcia
ły starą metodę „zrównania wdół". 
Wbrew temu chłopi i robotnicy doma
gają się zapewnienia każdemu obywa
telowi należytych dochodów, przeciw
działania zniżce cen i płac, oddłużenia 

gospodarstw rolnych, rzemieślniczych i 
przemysłowych, popierania zdrowego 
eksportu, należytych zapomóg dla bez
robotnych,

WE FRANCJI.
W gruncie rzeczy, tenże problem 

stanął i we Francji na tle planów „de- 
placyjnych" Rządu.

Trudno o większy paradoks, jak sy
tuacja walutowa we Francji. Waluta 
świetnie pokryta, a jednocześnie coraz 
więcej rozlega się głosów na rzecz de
waluacji franka i giełda alarmuje zwyż
kami walorów i dewiz.

Te machinacje dowodzą, jak szkodli
wą rolę odgrywa dziś spekulacja. Z 
drugiej jednak strony stanowisko Rządu

Wśród nowych książek
Pisma zbiorowe Josepha Conrada, 

Tom X. Zwierciadło Morza. Przełożyła 
Aniela Zagórska, Warszawa, „Doro 
Książki Polskiej", 1935 str. 222.

W przedmowie do tomu szkiców i 
'vspotmruień p. t.: „Zwierciadło Morza", 
ńaizywa Conrad tę książkę „spowiedzią 
gęgającą baTdtzo głęboko" i „najwłaści
wszym hołdem" złożonym „niiezrózozal 
’’©mu monzu". Stefan Żeromski uważał, 
*e ktokolwiek pragnie zapoznać się z 
twórczością Conrada, powinien zacząć 
właśnie od „Zwierciadła Morza"; jest 
°ńo bowiem „jakgdyby konspektem 
Wszystkich utworów Conrada, które 
01 orze mają za treść, a zdarzenia na ma 
r»u dokonane za fabułą". Prof. Roman 
Dybowski w jednym ze swych sfcudjów 
0 Conradzie nazwał „Zwierciadło" — 
."©ncykłopedją pogiądów na morze i do
świadczeń marynarskich"... Jak wynika 
* tydh miarodajnych, a zgodnych opibji, 
''Zwierciadło Morza" zajmuie w twór- 
^ości Conrada miejsce niepospolite i 

niejednym względem uważane być 
za kilucz do zrozumienia jej le ż 

a c h ,  ia pod,ziśdzień wiewyświie tlonych 
'a'*mnic.
.W  krótkiej notatce sprawozdawcze' 

^’’©sposób wdawać się w szczegółowy 
, *®biór utrwalonych na kartach tej 
k*%t!ki „wzruszeń" autora, badać ich 

^Wę, rodzaj i natężenie. Należy jed

nak podkreślić charakterystyczne pier
wiastki marynistycznej ffczofji Conra
da, zawarte w rodziale „Wtajemnicze
nie", — jakże różne od zakłamanej lłi- 
terackośei i snobistycznych zachwytów 
rozmaitych ^znawców" i „wielbicieli” 
morskiego żywiołu: „Mimo wszystko,
co niektórzy (na lądzlie) mówią o miii?®- 
ści, którą jakoby czują do morza, mimo 
wszelkich uniesień nad morzem w pro
zie i w pieśni, morze nie było nigdy ży 
czffiwe dla człowieka... w przeciwień
stwie do dobrotliwej Ziemi, nie docho
wało wierności żadnej rasie, ludzka od
waga, i znój, i poświęcenie nie zostawi
ły na niem żadnych śladów... Ten, któ
ry — człowiek lub naród — pokładła 
ufność w przyjaźni morza, a pozosta
wią odtqgiem swą chytrość i siłę swo
jej prawicy, jest głuipji! Ocean, jakby 
był zbyt wielki, zbyt potężny na po
spolite cnoty, nie zna ani współczucia, 
and wiary, and prawa, ani pamięci"... 
Morze — pisze da/lej Conrad — „potra
fi zdradzić równie bezlitośnie szlachet
ny zapał młodości, jak zdradizfaby 
najnikczemniejszą cbcUwcść lub najwanio 
ślejsze bohaterstwo.. Nic nie jest w 
stanie wzruszyć posępnej goryczy jego 
ducha"...

W świetle tych szczerych, głęboko 
odczutych i znamiennych wyznań Con
rada, jego związek z  morzem nabiera

w tej materji idzie po łitiiji czysto - ka
pitalistycznej: 6—7 miljardów f. wy
nieść ma „oszczędność" budżetowa" 
(deficyt budżetowy stanowi pretekst 
do tej agitacji), w tem 710 mitj. fran
ków ma być „zaoszczędzone" na ubez
pieczeniach społecznych, miljard dać 
ma redukcja urzędników, miljard — 
obniżka pensyj, pół miłjarda do 600 
miilj. redukcja odszkodowań płaconych 
urzędnikom i t. p.

O tem, że tego rodzaju „oszczęd
ność" z punktu widzenia gospodarki 
społecznej, „wychodzą bokiem" — wia
domo.

TRZEBA PIENIĘDZY.
Rząd włoski postanowił wypuścić 

bony skarbowe na sumę miłjarda lirów. 
Awantura abisyńska wymaga pienię
dzy,

W Niemczech znów Gold - Disconfo- 
Bank postanowił za pośrednictwem 
Banku Rzeszy wypuścić bony „inwesty
cyjne", mające ważność na 3 miesiące. 
Hitler też potrzebuje pieniędzy! Niem
cy znalazły się już na drodze do in
flacji,

STOSUNKI HANDLOWE 
SOWIECKO - NIEMIECKIE.

W Berlinie oczekują przybycia dele
gacji inżynierów sowieckich, którzy 
mają dokonać szeregu zamówień w fa
brykach sowieckich.

Zamówienia te  będą dokonane na po
czet kredytu 200 miljonów marek, prze 
widzianego dla Rosji w umowie han
dlowej niemiecko - rosyjskiej, zawartej 
dnia 19 kwietnia b. r.

L. W — K.

Porozumienie
zbożowe

W Londynie.obraduje t. zw. Między
narodowy Doradczy Komitet Pszenicz
ny, mający na celu doprowadzić do po
rozumienia zbożowego. Dotąd porozu
mienie przeważnie istnieje tylko na pa
pierze. Argentyna przekroczyła znacznie 
przynany jej kontygent, zaś Stany Zjed
noczone w przewidywainiu złych zbiorów 
zniosły ograniczenia obszaru uprawy.

Obliczają, że wobec spadku nadwyż
ki wywozowej i wzrostu zapotrzebowa
nia krajów importujących zapasy psze
nicy powinny się poważnie obniżyć, to 
też podobno wyniki1 narad mają być 
dodatnie. Jednak trwałego efektu przy 
wciąż trwającej wiailce konkurencyjnej 
próżno byłoby oczekiwać.

I
Delegatów Warszawskiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej
odbędzie się w czwartek, 80 maja 1933 r. 

o godz. 10 rano w sali I-ej Kolonji \VSM„ 
ul. Krasińskiego 10, z następującym po
rządkiem obrad:

1. Ukonstytuowanie zebrania i zatwier
dzenie protokułu Walnego Zgromadzenia z 
dnia 24 lutego b. r.

2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nad
zorczej z działalności Spółdzielni w roku 
1934, zatwierdzenie sprawozdania i bilansu 
oraz powzięcie uchwały w spraw o pokry
cia niedoboru.

3. Wybory uzupełniające do Rady Nad
zorczej i Zarządu Spółdzielni.

4. Zmiany w budżecie na rok 1935: bud
żet Ośrodka Ogrodniczego W. S. M. i bud
żet dodatkowy na wykonanie chodników 
betonowych w V i VII kolonji.

o. Regulamin i wybory członków Sadu 
W. S. M.

Wstęp za okazaniem zawiadomienia.

Przegląd prasy
POLITYKA GOSPODARCZA,

Jak wiadomo, Marszałek Piłsudski za
strzegł sobie kierownictwo sprawami 
wojska w cmi i zajgranicznemi. „Kurjer 
Polski" chce koniecznie wmówić w 'czy
telników swoich, że również o sprawach 
(gospodarczych Marszałek Piłsudski de
cydował.

Otóit uważamy, ż« jest przedwcześnie 
o tem mówić. Poza stabilizacją złotego 
nie mamy na tem polu czem się podhiwa 
liĆ, Kryzys i bezrobocie trwają nadał i 
niewiadomo, czy nie zajdzie jutro lub za 
rok konieczność zmiany fe ji gospodar
czej.

„Kurjer Polski" pisze:
„Taki więc system gospodarki, jaki pro 

wadzą państwa zachodnie uznał On za 
właściwy dla państwa naszego".

Na co chorują nasi piekarze
w s k u te k  b ra k u  h ig ien y  pracy

W „Lekarzu Polskim" ukazała się 
interesującą praca z Ośrodka chorób 
Zawodowyoh w Warszawie ó t. zw. za
paleniu pryszczycowatem skóry u pra
cowników piekarskich. Choroba ta po
wstaje u piekarzy specjalnie wrażli
wych na ciasto, względnie na doda i ki 
do ciasta, jak drożdże, sodę, fosforan 
wapnia i inne. Wskutek długoletniego 
drażnienia skóry orzez przywierające 
do rąk ciasta i pył mączny i wskutek 
pracy w wysokie’ temperaturze, powo
dującej nadmierne pocenie się skóry— 
powstaje wspomniane zapalenie prysz- 
czycowate śkóry u piekarzy. Występuje 
ono zwykle po kilku latach pracy, a ob 
jawia siię dofcuczliwem swędzeniem skó 
ry  oraz wysypką na dłoniach, skłonną 
do powikłań ropnych Kilka takich wy
padków opisuje autor powyższej pracy 
u piekarzy warszawskich

Chociaż zapalenie pryszczycowate 
Skóry występuje nie u wszystkich pie
karzy, a tylko u specjalnie uczulonych 
na czynniki szkodliwe, słusznie doda:e 
autor,, że u pracowników piekarskich, 
zatrudnionych w odpowiednich warun
kach higienicznych, nie stwierdza się 
żadnych chorób skóry, nawet mimo dłu 
•godetniej pracy w piekarniach, W po
wstawaniu zapalenia pryszczycowatego

j skóry dużą rotę odgrywa czystość oso
bista pracowników i pomieszczeń d'o 
pracy, oraz sposób urabiania ciasta. 
Choroba występuje przedewszystkicm 
w tych zakładach pracy, w których u- 
rabia się ciasto ręcznie.

Fakt choroby pracownicy piekarscy 
skrzętnie ukrywają, aby tie  stracić pra
cy. Zgłaszają się do lekarza wówczas, 
kiedy nie mogą już pracować. Naraża 
ich to potem na długotrwałe leczenie, 
nie zawsze skuteczne, jeśli warunki pra
cy nie ulegną poprawie. Z drugiej stro
ny choroba skórna u piekarza jest też 
ze względu na konsumentów pieczywa 
zjawiskiem niepożądanym W interesie 
więc wszystkich leży, aby warunki hi
gieny produkcji pieczywa i higieny pra
cy w piekarniach uległy poprawie.

Autor pracy domaga się zorganizowa
nia stałej opieki lekarskiej nad piekar
niami i piekarzami. Zadaniem opieki tej 
byłby nadzór nad warunkami pracyr i 
zapobieganie powstawaniu chorób za
wodowych i piekarzy. Opieka taka ist
nieje już w kilku państwach, winna być 
przeto także wprowadzona w Polsce. 
Przyczynia się ona znacznie do zmniej
szenia strat gospodarczych, spodowa- 
nych ujemnym wpływem pracy zawodo
wej na zdrowie.

Jakiż to jest system gospodarczy, k tó 
ry prowadzą państwa zachodnie? Zacho- 
dnlemi państwami są zarówno. Niemcy, 
jak Francja i Angljja* a każde z  tych 
trzech państw ma inny system gospodar 
czy. Anglja pierwsza poszła na dewalua
cję swej walńty.

Coś tam w tych dowodzeniach szwan
kuje,

INTERPRETACJA MYŚLI 
MARSZAŁKA.

„Czas" właśnie jiuż zaznacza, że obec
nie, kiedy już Marszałek nie może rzu- 
ooć na szalę swego ważkiego słowa, za
cznie się interpretowanie myśli Marsza! 
ka.

„I można być pewnym — słusznie za
znacza „Czas“ — że w niedługim czasie 
przypisywać się zacznie Zmarłemu Mar
szałkowi myśli' i zamiary, które się nigdy 

! w umyśle Jego nie zrodziły i których ni
gdy nie żywił.

Wszystko dzięki interpretacji. Jeżeli 
więc już nie da się uniknąć interpreta
cji, to starajm y się jej uniknąć przynaj
mniej między sobą, my w Bloku, którzy 
w tej czy innej formie organizacyjnej bę
dziemy musieli myśli Jego ? wskazania w 
czyn zamieniać, nadawać im formę życia, 
formę taką, którą by zrozumiał każdy 
prosty człowiek, która niedopuszczałahy 
wątpliwości".

UCZNIOWIE MARSZAŁKA.
Pisze o nich „Słowo", wyliczając na 

pierwszem miejscu p. mńiietra Becka, 
który

„jest wieloletnim uczniem Marszałka 
Piłsudskiego, człowiekiem, którego Mar
szałek wtajemniczał w swe cele i meto
dy".
Dalej czytamy:

„najznakomitszym w sztuce wojennej 
jest niewątpliwie dzisiejszy Główny Ins
pektor Sił Zbrojnych, gen. Rydz-Śmigły. 
Ale uczniowie, przyjaciele, towarzysze 
prac Marszałka, m3ją oczywiście nierów
ny staż ze sobą. Marszałek Piłsudski, to 
historja Polski od lat czterdziestu...

...W tym stażu współpracy staż na j
dłuższy, bez żadnej przerwy, posiada naj 
bliższy przyjaciel Marszałka pułk. Wale
ry  Sławek. W jego rękach spoczywa te
raz tradycja idei i programu".

x. y. z.

m mm. m
cech nie tkliwej i ufnej miłości, lecz 
namiętności, groźnej, potężnej, niemal 
tragicznej, która czerpie swą moc z 
pragnień bezpardonowej walki człowie
ka z  żyiwiołem, z upodobań d'o hazardu 
i niebezpieczeństwa, z chęci przezwy
ciężenia i panowania nad potęgą, prze
ciw której jedynie „chytrość" i „siła 
prawicy'> mogą być skutecznym orę
żem.

Każda niemal karta „Zwierciadła 
Mor.za" może służyć za arcywzór opisć- 
wości, dziwnie skupionej, plastycznej, 
poddawcze- i jakby ogarniającej zawsze 
ducha, przedstawionych rzeczy. Opisu
jąc przedmioty niiby „martwe" — okrę
ty, doki, maszty, żagle czy kotwice — 
Conrad umie tchnąć w nie swoiste ży
cie, nadać im odrębny, niezapomniany 
wyraz, ubrać w jakiś Pieprzeczuwany 
dotychczas kształt wyobrażeniowy i po
wiązać jakby organicznym węzłem z 
bytem i losem człowieka. Jest wspa
niałe piękno i stygmat genjuiszu w tem 
pisarstwie, z którego — mówiąc słowa
mi Żeromskiego — „wionie na naszą li
teraturę ogromne powietrze, atmosfera 
kuli ziemskiej".

Przekład p. Zagórskiej — znakomity.
**
*

Eustachy Czekalski,—Srebrne świerki
Powieść. Warszawa, „Płomień", 1935; 
str. 266. Okładka Piotrowskiego.

Faibuła tej. powieści nieskomplikowa
na jest i przeciętna- Centralny punkt 
dość leniwie toczącej się akcji stanowi 
eskapada miłosna pewnej malarki, któ

ra — nie mogąc znaleźć zaspokojenia 
macierzyńskich tęsknot w małżeństwie, 
zwraca się o... współdziałanie do flirtu
ją c e g o  z nią jurnego poety. W przepi
sowym czasie dziecko przychodzi na 

świat, ale — wkrótce umiera. W cieniu 
srebrnych świerków zostało poczęte, 
gałęzie srebrnych świerków zdobią sto
pnie katafalku. Stąd właśnie tytuł po
wieści, której autorowi zależało, jak 

sądzę, głównie na odtworzeniu ; scha
rakteryzowaniu pewnego środowiska, a 
nie na zbudowaniu harmonijnej i. strze
listej konstrukc’i powieściowej. N’e 
nadzwyczajnych wartości artystycznych 
wypada tu poszukiwać, lecz charakte
rystycznych rysów i szczególików oby
czajowości współczesnej, demonstrowa
nych na modelach o wszelkich cechach 
— autentyku.

Środowisko, odmalowane ze znajomo 
ścią rzeczy przez Czekalskiego, tb 
światek literacko - artystyczny W ar
szawy, dziennikarze, aktorzy, malarze, 
literaci i t. p. Sporo wśród niich typów 
i typków debrze podpatrzonych, — a 
w ogólności jest to ten. najliczniejszy 
dziś, odłam t. zw. intelektualistów, któ
rzy wysiadują po kawiarniach, rozno
szą plotki, piją wódkę £ z. ekstatyczną 
rozkoszą wieszają się u każdej pańskiej 
klamki, by zasłużyć sobie na tłustą po
sadę, stypendium, order, tytuł i — wy
godną starość. Płaskość i bezsilność e- 
gzysteneji tych „duchowych przewodni
ków narodu" jest zjawiskiem notorycz
nie znanem, choć z wielu stron zdobio-

nem s ta r a n n ie  w pozory t. zw. apolity
czności, wysokich lotów artystycznych, 
sztuki dla sztuki i t. p. wyświechtanych 
a obłudnych frazesów. Trzeba przy
znać, że autor „Srebrnych świerków"— 
zdobywa się nieraz na sąd słuszny a su
rowy, na ironię celną, na złośliwość, 
zasłużoną, — choć brak nrn tempera
mentu bojowego i odpowiednich środ
ków artystycznych, by ten powieściowy 
akt oskarżenia nabrał mocy, zwartości 
i — skuteczności. Przeciwnie, niektóre 
fragmenty rcożnaby rozumieć raczej ja
ko wyraiz pogodzenia się z tą rzeczywr- 
stością, k tóra gdziewnd.ziej (Ośmiesz arna 
jest i atakowana.

W jednym z ogłoszonych niedawno ar 
tykiułćw Romain Rolland bardzo sJłtoie 
podkreślił oportunizm orgOmnej więk
szości współczesnych intelektualistów, 
którzy okazali się niezdolnymi do spro
stania zadaniom dz;ejowe; chwili. Woj
na i Okres powojenny — dowodzi zna
komity pisarz — zdemoralizowały inte
lektualistów i uczyniły ich uległymi 
wobec takich czy innych panów sytua
cji. Swobodna myśl, niezależny czyn są 
dzjś niemal wszędzie związane z ryzy
kiem, wymagają odwagi i ofiarności: 
to też umysły niezależne stanowią w 
nasze.! dobie znikomą mniejszość. Po
wieść Czekalskiego jest iedlnym z wie
lu dokumentów literackich, potwierdza
jących całkowicie przykrą, ale sprawie 
dllilwą, niestety, otpiinję autora „Jana 
Krzyś zittofa".

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.
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Mowa Hitlera w Reichstagu
Piąte zuzędu. posiedzenie , .par

lam entu" Rzeszy od cihwiii objęcia w ła
dzy przez H itlera ze względu na  zapo
wiedziane jego oświadczenie wywołało 
powszechne zainteresow anie.

Dnia 21 o g. 16-ej na  ulicach, którem i 
przejeżdżać m iał kanclerz i członkowie 
Rządu ustaw iły się gęste szpalery poilicji, 
żandarm erii oraz formacje szturmowe 

O godzinie 8-ej Goering otworzył po
siedzenie, w itając obecnych po raz pierw 
szy w ,,parlam encie" Rzeszy 8-iu po
słów z Zagłębia Saary. N astępnie uczcił 
pam ięć M arszałka Piłsudskiego.

Po przemówieniu Goeringa wszedł na 
trybunę kanclerz H itler dla wygłoszenia 
swego oświadczenia.

Na wstępie zaznaczył, że w tym sa
mym stopniu, w  jakim zagranica zamy
kać będzie swe rynkj dla Niemiec, będą 
one musialv PRZEJŚĆ DO SAMOWY
STARCZALNOŚCI.

Sastep'o’C przeszedł do pdityki zagra
nicznej. twierdząc, żc „duch mieszczan- 
skiego hurapatrjotyzmu został wyrugowa 
ny z polityki niemieckiej, podobnie jak 
marksistowska międzynarodowość, 

„Ideologja narodowo - socjalistyczna 
odrzuca dogmatycznie wszelką asymila
cję w stosunku do innych narodów, tem 
samem zabija ona możliwość germaniza
cji".

Hitlerowcy — zdaniem „Wodza"—wi
dzą w  każdej wojnie, której celem jest 
ujarzmienie obcego narodu, proceder, 
który wcześniej czy później musi odbić 
się na zwycięzcy. Nie wierzą, by w Eu
ropie obecnej zahartowane w swem po
czuciu narodowem ludy mogły być jesz
cze wynaradawiane. Żaden z projektów 
Hitlera nie będzie ukończony przed 10 
do 20 łat. Ideowe zadania wymagają co-

w Niemczech
BóRLIN. Prezydent Izby Prasowej 

Rzeszy, mówiąc na tem at ostatnich roz
porządzeń prasowych, otw arcie przy
znał, że celem ich jest zredukowanie 
ilości wydawnictw prasowych w Niem
czech.

Z 2800 wychodzących dziś :eszcze 
m, obszarze Rzeszy dzienników nie- 
mieakich 32,4 proc. sprzedaje po 1000

G eneralny konsul ZSSR. Sławućki zło 
żył dnia 20 b, m. w  ministerjum spraw 
zagranicznych M andżurji protest przeciw  
ko działalności organizacyj emigrantów 
rosyjskich, które, jak oświadcza nota

DETROIT. Odlbyło się tu dnia 21 ma
ja  nabożeństw o żałobne za spokój duszy 
S tanisław a H ausnera przy udziale Polonji 
miejscowej Olbrzymi tłum publiczności 
zalegał sąsiednie ulace- Zwłoki Hausnera 
przewieziono do New Jersey. Pogrzeb 
odbędzie się we czwartek.

w Moskwie
RYGA. Z Moskwy donoszą o strasznej 

katastrofie W ZAKŁADACH CHEMICZ

DZIAŁ LEKARSKI
Q r. m et1.  FAJGFNBLAT ch o ro b jH to b ie c e

Leszno 51 przy jm u je  3-8 w iecz.

Dr.Z.FajncynS°36
Weneryczne, płciowe, skóry

med. H a u s w i r f
W o n o r V f T n P  skórne, płciowe WCIICI j U l I C  8-ii rano ! 5-9 wiecz.
oraz w lecznicy N ow ogrodzka d f»
„D w orcow ej" C hm ielna 49 -

najmniej 50 lub 100 lat pracy, to też 
Niemcy życzą sobie pokoju.

Zdaniem Hitlera, jego uroczyste za
pewnienie, jakie złożył pod adresem 
Francji, iż Niemcy nic mają do niej już 
żadnych pretensyj terytorialnych, ma 
większe znaczenie, niż podpis pod 10 
traktatami. W traktaty kolektywne nie 
wierzy i uważa, że Trakat Wersalski 
ZADAŁ CIOS ŚMIERTELNY WE 
WSPÓŁPRACĘ NARODÓW.

Na temat zbrojeń oświadczył, że, gdy- 
by przyjęto niemiecki plan 300 tysięcz
nej armji, obeszło by się bez niejednej 
troski. Wobec powstania nowych soju
szów wojskowych i wprowadzenia 2-lct 
niej służby wojskowej we Francji, Niem
cy postanowiły zapewnić sobie RÓWNE 
PRAWA W ZBROJENIACH.

H’tiler oświadczył, że Niemcy umowę 
z Polską „ślepo wykonają" i chcą, by by 
ła przedłużana. W spraw ie Paktu Wscbo 
dniego stwierdził, że zarówno obowiązek

Lewica gotuje sie
PARYŻ. M inister Laval wyjechał dni-a 

21 b. m. o godzinie 20-ej do Ge
newy. Po powrocie m inistra Lavala z Ge 
newy, co nastąpi w  początkach przyszłe 
go tygodnia, odbędzie się praw dopodob
nie w czw artek posiedzenie rady mini
strów, poświęcone wyłącznie zagadnie
niom polityki zagranicznej.

egzemplarzy, 36,3 proc. od 1 do 3 tysię
cy, 19 proc. od 3 do 8 tysięcy, 4,9 od 8 
do 15 tysięcy. Dzienników, sprzedają
cych powyżej 15 tysięcy egz. jest zale
dwie 7,6 ptoc.

Temu stanowi prasy niemieckiej wca 
le się nie dztwimy. Po co czytać gazety, 
kiedy i tak  nie w nich się nic znajdzie 
o sytuacji w kraju.

protestacyjna rządu sowieckiego, swą 
agitacją i ciągiem jątrzen'em uniemożli
wiają normalizację stosunków między o- 
bu państwami. Protest rządu sowieckie
go odrzucono jako „bezpodstawny”.

P. Hausnerowa wspomniała o wielkich 
ofiarach poniesionych dla zrealizowania 
marzeń męża, zaznaczając, iż odbyła z 
niitn wiele wspólnych lotów, lecz obec
nie nie wsiądzie więcej do samolotu i nie 
pozwoli na to swym synom.

NYCH FRUNZE. Z niewyjaśnionych do
tychczas przyczyn w jednym z magazy
nów, w których przechowywano eter, 
WYBUCHŁ POŻAR I PRZERZUCIŁ SIE 
SZYBKO NA SĄSIEDNIE ZABUDOWA 
NI A. W akcji ratunkowej brało udział 20 
oddziałów straży ogniowej,

12 STRAŻAKÓW PONIOSŁO ŚMIERĆ 
wskutek zatrucia gazami, a 9 odniosło 
ciężkie poparzenia. Wśród personelu, za 
trudnicnego w zakładach, jest WIELU 
ZABITYCH I RANNYCH.

Straty wynoszą około 200 tysięcy rb. 
Pożar powstał wskutek zaprószenia 
iskry z przejeżdżającego auta do otwarte 
go składu fabrycznego.

Robotnicy pożerajcie 
swoje pismo codzienne

niesienia pomocy w razie wybuchu kon
fliktu, jak i sprzeczność między bolsze- 
wizmera a hitleryzmem uniemożliwia je 
go zawarcie. Również z Litwą nie chce 
Hitler wchodzić w umowy polityczne. 
Poza tym wyjątkiem godzi się na pakt 
nieagresji, ale bolszewizmowi nie da po
mocy wojennej. Sojusz wojskowy sowiec 
ko - francuski nie godzi się z duchem i li 
terą statutu Ligi Narodów, W wyniku 
tych wywodów Hitler: ODRZUCA U- 
CHWAŁY GENEWSKIE z 17 marca, 
stwierdza, że Rzesza ZWOLNIŁA SIĘ 
OD OBCIĄŻEŃ TRAKTATOWYCH, je
śli chodzi o niezbrojenie się, uważa uzna 
nie strefy zdemilitaryzowanej ZA UCIĄ
ŻLIWE, godzi się na ewentualny układ 
lotniczy, a od programu ROZBUDOWY 
SIŁ ZBROJNYCH NIE ODSTĄPI, jak
kolwiek zgodziłby się na układy ograni
czające zbrojenia.

Mowę tę omówimy w najbliższych nu
merach naszego pisma (Red).

do ofensywy
szawy i Moskwy i złoży sprawozdanie z 
przebiegu obrad genewskich. W  najbliż
szym czasie rząd zamierza wystąpić 
przed parlam entem  z deklaracją o poli
tyce ogólnej i zagranicznej.

PARYŻ. Na porządku obrad Izby, k tó 
ra zbiera się zn 8 dni, znajdują się wnio
ski dotyczące przedłużenia służby woj
skowej i spraw finansowych.

Jeżeli chodzi o reformę wyborczą, to 
członkowie Rządu naogół odnoszą się 
przychylnie do proporcjonalnego głoso
wania, pozostawiając jednak Izbie swo
bodę decyzji.

LONDYN. W Tientsinie pojawiły się 
pogłoski o  planowaniem rzekomo przez 
Jąponję zajęciu Chin północnych.

\
Na uroczystości pogrzebu M arszałka 

Piłsudskiego przewieziono do W arszawy 
w dniach 15 i 16 maja 210 normalnemi 
pociągami około 100 000 osób, ponadto 
przewieziono 15 pociągów dodatkowych 
z  delegacjami i pocztami sztandarowemi 
wojskowcimi oraz 5 pociągów dodatko
wych z organizacjami cywiłnemi.

ŻYCIE BYŁO MU CIĄŻAREM.

Kilku przechodni spostrzegło na nie
zabudowanej parceli przy ul. Wolność 
22-letniego leżącego mężczyznę, który 
dawał już tylko słabe oznaki życia. 
Sprowadzono władze policyjne i pomoc

Charakterystyczna
! obawa

WIEDEŃ. Sekretarz faszystowskiego 
„Frontu Ojczyźnianego ’ oświadczył, że 
Rząd zreorganizuje airmję związkową i 
formacje wojskowe. Po:zatem Rząd bę
dzie się starał, aby szeregi armji i orga- 
nizacyj wojskowych „nie zapełniały się 
młodzieżą o tendencjach antypaństw o
wych".

Zajście pod Politechnika
Dnia 21 o g. 7-ej wiecz. przed gma

chem Politechniki W arsz. grupa akademi 
ków oblała benzyną i spaliła kukłę, na 
której poprzylepiane były nagłówki w y
cięte z „Gazety W arszawskiej". Obecrna 
przy tem kina grupa, złożona z endec
kich korporantów , pobiła fotografów, do 
konywujących zdjęcia tej sceny. Dwuch 
z nich zostało aresztowanych.

Walki w Cyrku
W czasie wczorajszych walk w 

cyrku warszawskim, K rauser rzuco
ny został przez 01iveirę tak  nieszczę
śliwie o ziemię, że nastąpił wstrząs 
mózgu. Pozateoi b eizig pokonał Prybor- 
skiego, Czaruchin — Sanbuco, G rabow 
ski — Kellera, a Tarnów w walce amery 
kańskiej St. Marsa.

W Genewie
Na skutek  interwencji Edena została 

złagodzona nota, zaw ierająca odpowiedź 
Jugosławji na wyniki śledztw a opuhliko 
warjej przez Rząd węgierski w sprawie 
zamachu marsylskiego. Niemniej jednak 
zaw iera oma krytykę tego śledztwa-

Sprawę zatargu o G ran Chaco posta
nowiono odroczyć do sesji wrześniowej, 
w związku z inicjatywą pojednawczą 
niektórych państw amerykańskich.

Podnieść płace!
GDAŃSK. Zebranie mężów zaufania 

socjalistycznego ogólnego Związku Ro
botniczego uchwaliło w związku z de
waluacją guldena gdańskiego rezolucję, 
domagającą się dostosowania zarobków 
i płac, jak również zapomóg dla bezro
botnych oraz wszelkiego rodzaju rent do 
ogólnego poziomu cen.

W sprawach finansowych Rząd, jak 
wiadomo stoi na stanowisku „dełlacji”— 
łatania budżetu kosztem płac i poborów 
oraz redukcji urzędników. Jednocześnie 
na giełdzie zwyżkują Obce walory i de
wizy.

Organ generalnej Federacji Pracy „Lc 
People" pisze, iż wobec wyraźnego wzro 
stu wpływów lewicy i niewątpliwego w  
krótkim czasie upadku rządu Flandina, 
lewica powinna zdobyć się na opracowa
nie planu i konstruktyw nego programu, 
który pozwoliłby przejść z defensywy do

U fiadomości
^portow e

Sport robotniczy
KONKURS na stanowisko instrukto

ra wychowania fizycznego w I Robotni
czym Ośrodku Wychowania Fizycznego 
w  Warszawie. Warunki wymagane od 
kandydata:

1. Praca dotychczasowa na terenie 
ruchu socjalistycznego i znajomość jego 
ideologji.

2. Wszechstronne kwalifikacje zawo
dowe (instruktora, wzgl. nauczyciela w. 
f.) udowodnione świadectwami.

3. Wyrobienie społeczno - organizacyj
ne, inicjatywa, zainteresowanie i posta
wa.

4. Znajomość pracy biurowej i spor to- 
wo - organizacyjnej.

Oferty z życiorysami, odpisami świa
dectw oraz wymaganiami przesyłać na 
adres Edw. Hryniewicz. Warszawa, Ma- 
rymoncka 12 m. 62.
Piłka n ożn a

DWA CIEKAWE PROTESTY W LI
DZE. Do zarządu Ligi' wpłynęły ostatnio 
dwa ciekawe protesty, a mianowicie: pro
test Legji przeciw weryfikacji meczu Po
goń—Legja, jako valkoveru na korzyść Po
goni oraz złożony 20 b. m. protest. Polonji 
przeciw weryfikacji meczu Śląsk — Polo- 
nja zgodnie z wynikiem na boisku, t. j. 2:0 
na korzyść Śląska.

Legja domaga się unieważnienia meczu 
i powtórzenia go raz jeszcze, twierdząc, 
że sędzia p. Leracz kilkakrotnie przekro
czył przepisy gry. M. in. Legja podnosi, 
że sędzia uznał bramkę zdobytą przez Po
goń, choć był to faul. Niechciała, który 
wepchnął Kellera do bramki, nadto że sę
dzia przerwał mecz na dziesięć minut na 
obndażowanie Albańskigo, ehoćć gra po
winna była być kontynuowana natych
miast dalej. Pozatem Legja uważa, że ka
ry nałożone na Martynę i SzalleTa są zbyt 
wysokie i domaga się ich rewizji.

Polonja domaga się w swym proteście 
przyznania valkoveru, wychodząc z zało- 
żnia, że gracze Śląska, Smol i Hołotta jako 
gracze karencyjni nie mogli grać w tym 
meczu. Polonja powołuje się na uchwałę o 
karencji, według której karencja obowią
zywała do 1 marca r. b., podczas gdy 
Smol i Hołota byli zwolnieni przez 06 My
słowice w lutym r. b. Klub Śląsk nato
miast uważał, że miał prawo wstawić ich 
do składu, ponieważ PZPN niezależnie od 
rozporządzenia o karencji, wydał komuni
kat, w którym, domagając się od klubów 
przedstawienia list graczy, zaznacza, że 
gracze, którzy nie będą figurować na tych 
listach, będą uważani za nieistniejących 
v/ kartotece. Ponieważ zatem klub 06 My
słowice nie wymienił tych graczy na liście 
przeto Śląsk uważał, że można ich wsta
wić na mecz ligowy, tembardziej, że PZPN 
w ciągu 14 dni od zgłoszenia nie dał sprze 
ciwu.

NAJBLIŻSZE MECZE O MISTRZOST 
WO LIGI. W najbliższą niedzielę rozegra
ne zostaną następujące mecze o mistrzost
wo Ligi: .

w Warszawie walczy Polonia z Ruchem,
w Krakowie Wisła spotka się z Garbar

nią,
w Świętochłowicach przeciwnikiem Śląs

ka będzie Cracovia,
w Poznaniu Warta gra z Legją warszaw 

ską,
w Łodzi odbędzie się mecz ŁKS. — Po- 

goń.
Przypominamy, że tabeia o mistrzostwo 

Ligi ma obecnie następujący wygląd:
st. pkt. st. br.

1) Pogoń 7:3 10:5
2) Ruch 6:2 15:6
3) Garbarnia 6:1 6:2
4) Warta 5:1 8:2
5) Wisła 4:4 10:9
6) ŁKS. 4:4 7:9
7) Legja. 3:3 4:3
8) Cracovia 2:6 5:12
9) Śląsk 2:4 3:9

10) Warszawianka 1:5 3:U
11) Polonia 0:6 1:9

Tenis
AMERYKA BIJE MEKSYK 4:1. W me-

czu tenisowym o puhar Davisa w strefie 
północno - amerykańskiej Ameryka w y
grała z Meksykiem 4:1 i  spotka się w f i 
nale strefy amerykańskiej z mistrzem 
Południowej Ameryki Brazylja.

W STREFIE EUROPEJSKIEJ rozegra
ne zostaną w początkach czerwca ćwierć
finały: W dn. 7 do 9 czerwca Polska wal
czyć będzie z południową Afryką w  War
szawie, a Czechosłowacja z Japonją w Pra 
dze. W dniach 8 do 10 czerwca Francja 
spotka się z Australją w  Paryżu, a Niem
cy z Włochami w Brlinie.

PIERWSZY MECZ TENISOWY O DKU 
ŻYNOWE MISTRZOSTWO POLSKI. W 
najbliższą niedzielę dnia 26 b. m. odbędzie 
się w Łodzi mecz tenisowy o drużynowe mi 
strzostwo Polski pomiędzy WKS. z War
szawy a łódzkim Union Touring.
P ły w a n ie

FENOMENALNY WYNIK JACKA ME- 
DICA na dystansie 1.500 m. dowolnym 
(18:59,3 sek.), lepszy od oficjalnego re
kordu światowego Ame Berga (19:07,2 s.)
— nie może być uznany za rekord świa
ta ze względu na nieprzepisowe wymiary 
basenu, w którym pływał Medica.

WILLIE DEN OUDEN uzyskała ostat
nio w Oslo na 100 mtr. dowolnym — 1:05,S 
s., a r.a 200 m. dowolnym — 2:30 sek.

L e K k o a t i e t y k a
OSIEM NOWYCH REKORDÓW SWIA- 

TOWYCH w 1. atletyce oczekuje na oficjał 
ne zatwierdzenie, a mianowicie:

25 mil w chodzie — włoch Fanelli 2:26: 
10,8 sek.

220 płotki — Hardin 22,4 sek. Tyczka
— Graber 440 cmt.

Trójskok — I-Iarada 15.82 mtr. Dysk —- 
Schriider 53 m. 10 cm.

Oszczep — Jarvinen 76.66 mtr. 4 X 110 
y. — 40,5 sek. Uniwersytet lava. 4 X 220 
y. — 1:25,2 sek. Uniw. Iova.

ofensywy.

iaponja zajmuje Chiny Północne?

o przekroczeniu przez wojska japońsl

Echa uroczystości żałobnych

Kronika lwowska

W ielkiego Muru i zająciu szeregu miej
scowości w Chinach północnych. Podob
no w M alanyu maik hyć skoncentrowa- 
em silne eskadry japońskich samolotów

Po ukończeniu uro czystości pogrzebo
wych w W arszawie w dniu 15 maija uru
chomiono 22 pociągi dodatkowe do K ra
kowa,

Ogółem przybyło do K rakowa na uro
czystości żałobne około 125.000 osób w 
155 pociągach, w tem  112 normalnych i 
43 dodatkowych-

lekarską. Przy tej sposobności stw ier
dzono nazwisko denata. Był to  Józef 
Malinowski, zam. przy ul Janowskiej 
22. W  celach samobójczych napił się 
jodyny. W stanie groźnym odwieziono 
go do szpitala.

ZGROMADZENIE PARTYJNE.
W p ią tek  24 b, m. o godz. 6.30 odbę

dzie się w lokalu OKR przy ul. Rutow- 
skiego 23 II p. zgromadzenie członków 
P. P. S, Na porządku dziennym: spra
wozdanie z działalności za okres ub ie
gły i refe ra t o planie gospodarczym. 
Obecr.ość członków obowiązkowa. 
W stęp tylko za okazaniem legitymacji 
partyjnej.

CO G R A JĄ  W TEATRACH 
LWOWSKICH:

TEATR WIELKI: czwartek, piątek
7.30 „Opera w kra tkę".

TEATR ROZMAITOŚCI: czwartek,
piątek  7.30 „Pierwsza sztuka Fanny".

Wezbranie Horynia 
i Prypeci

Obfite deszcze, jakie spadły ostatnio 
na W ołyniu i Polesiu, spowodowały wez 
branie Horynia i Prypeci. Poziom wody 
na obu tych rzekach wynosi przeszło 1 
m etr ponad starj średni. Na razie nie 
grozi niebezpieczeństw a wylewu. (Press)

WESOŁY KĄCIK
ODSZKODOWANIE.

Właściciel auta układa się z ofiarą, któ
rą  przejechał.

— Co, 10.000 złotych za złamaną nogę. 
Czy myśli pan, że ja  jestem milionerem?

— A pan może myśli, że ja  jestem stono- 
gąU

Na posiedzeniu tem minister Laval 
przedstawi wyniki swej podróży do Wsir

Zupełni? upadek prasy

Po wyborach w Czechosłowacji’
PRAGA, Rozpoczęły się naniaidy mię- J nu koalicji rządowej, składającego się 

dzy frakcjami, wchodizącemi w  skład do z Socjalistów Czeskich, Czeskiej Partji 
tydhezasowej koalicji rządowej. \ Ludowej oraz Socjalnych dem okra-

Rozmowy zmierzają w kierunku utrzy I tów i rozszerzenie jej podstawy przez 
man a dotychczasowego głównego trzo- 1 włączenie Partji Rzemieślniczej

Mandżuria odrzuciła
nowy protest Sowiecki

Po tragicznej śmierci 
nieszczęsnego lotnika

Straszna Katastrofa

Przed deklaracją Rządu francuskiego



Mr. 5

WiadomościZastraszające żniwo czarnej śmierci...
Cyfry z terenu Górnego Śląska

(Kor. własna).

P-oimimo bardzo licznych świę.tówek y Sórniabwie węglowetm i niewielkiej 
fficzby pracujących górników, czar- 

Śmierć zbiera coraz obfitszy pilom, a 
l,czfoa nieszczęśliwych wypadków przy 
Pracy ztwiększa siię w zastraszający
*Po®ób.

W zestawieniu wypadków nieszczę
śliwych przy pracy widzimy zazwyczaj 
stale jedne i te samie kopalnie, które 
laikgdyby usiłowały pobić rekord w ka
dzen iu  i zabijaniu ludzi.

Z podanych do publicznej wiadomo* 
S£i śmiertelnych i ciężkich wypadków 
Pfzy pracy, w kwietniu b. r. wybijają 
S;ę na pierwsze miejsce kopalnie: „Św. 
■lącek" w Chorzowie ; „Nildsz" w Ja 
dowie. W kwietniu b. r. było wypad
ków pnzy pracy: na kopalni „Jacek"— j śmiertelny i 3 ciężkie skaleczenia, na 
*°p. „Nilkisz" w Jamowe — 2 śmier- 
l®lne, na kop. „Maks" w Miahałkowi- 
cach — 2 ślmiertelne i na kopaltnliąch 
’■ Am ma" w Pszowie, „Richter" w Sie- 
^Mamowlcaich i ..Hilłebramdt" w Nowej

Sam obSistw o kasjera Banku 
w Niepołomicach

Onegdaj nad ranem ipopetaił samo
bójstwo wystrzałem z rewolweru, skie- 
rowanym w usta kasjer Banku Ludowe
go w Niepołomicach, 50-Ietni Włady
sław Czutna,

Zwłoki denata znaleziono w jednej ze 
stodół. Samobójstwo kasjera ma być w 
Związku z ujawnieniem w kasie banku 
braków, przekraczających sumę 20 ty
sięcy złotych.

Wsi po jednym śmiertelnym. Po fed- 
mem ciężkiem ' skaleczeniu w ciągu 
kwietnia przypada na kopalnie „Ema” 
w Radlinie, „Skarboferm" w Knurowife 
i „Wolfgang — Wawel" w Rudzie. A 
ileż było wypadków lżejszego skaleczę 
ni a górników?

Większość przyczyn wyżej wspom
nianych' wypadków — to spadający 
strop i transport. Świadczy to o tern, że 
roboibnliikowti nie dale się możności na
leżytego zabezpieczenia miejsca pracy. 
Śrubowanie wydajności, premje dla „na 
ganiaczy", oszczędność w budulcu i lu
dziach, świętówki, urlopy turnusowe, 
groźba redukcji i niskie płace — to

(Korespondencja własna).
Komitet obywatelski wybrany do pro

wadzenia akcji o obniżenie podwyższo
nej opłaty za liczniki, o obniżkę świa
tła elektrycznego i t. p, postanowił 
zwołać wiec sprawozdawczy dnia 12 
miaja r. b.

Dnia 10 maja wieczorem naklejono w 
miejscach do tego przeznaczonych afi
sze o zwołaniu wiecu w dniu 12 maja 
r. b. W sobotę rano (11 maja) burmistrz 
p. Borkowski polecił woźnemu zalepić 
te afisze. W niedzielę rano Komitet 
nalepił ponownie afisze,' a woźny znów 
je zakleił innemi. Przytoczyć tu musi
my przysłowie „Na złodzieju czapka 
gore"; widocznie p. Borkowskiemu za
leżało na tem, ażeby ten wiec nie do-

wszystko są przyczyny mające wpływ 
na częstotliwość wypadków nieszczę
śliwych przy pracy.

Śrubowanie wydajności, premje od 
wydobycia dla sztygarów, oszczędność 
w drzewie i ludziach nie pozwała na 
należyte zabezpieczenie mie:sca pracy, 
zaś świętówki —- „turnusy, groźba re
dukcji i niskie place wpływają na to, 
że górnik pracuje wciąż w atmosferze 
lęku o jutro i jest bardaiej narażony na 
nieszczęśliwe wypadki.

Postulat CZG. za skróceniem czasu 
pracy do 6 godzin może przyczynić się 
wybitnie do zmniejszenia wypadków 
przy pracy.

szedł do skutku, a on mógł pokazać 
starostwu i województwu, że społeczeń
stwo w Grodzisku jest zadowolone z 
postępowania Zarządu Miasta.

Niestety, sztuczki p. Borkowskiego 
spełzły na niczem, bo na wiec przybyło 
około 400 osób. Radny miasta tow. Ko
za i obywatel Robak złożyli sprawozda 
nie z interwencji u wicewojewody p. 
Godlewskiego. W dyskusji zabierało 
głos kilku mówców, którzy piętnowali 
gospodarkę p. Borkowskiego i Zarządu 
Miasta oraz „metody”, które tenże p. 
Borkowskie zaprodukował przed wie
cem.

Uchwalono odpowiednią rezolucję i 
samorzutnie zrobiono zbiórkę pienięż
ną na prowadzenie dafozej akcji.

ZNÓW SAMOBÓJSTWO UCZNIA.
We Lwowie na korytarzu zaiw. szkoły 

dokształcającej przy ul. Żywińskiej, usi
łował otruć się kwasem solnym uczeń 
tej szkoły, Antoni Fe deczko, syn kon
duktora tramwajów. Przyczyną rozpacz 
liwego kroku młodzieńca było niedópusz 
czenie go do egzaminów. Pogotowie ra
tunkowe przewiozła Fedeczkę do szpi
tala powszechnego.

ŚMIERTELNY WYPADEK.
W Katowi-caich na kop. „Mysłowice" 

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek gór 
ni-czy. W jednymi z chodników zawalił 
się strop, przyczem masy obrywającego 
się węgla zasypiała starszego górnika— 
Pawła Sierzewskiego. Mimo podjęcia na 
tychmiastowej akcji ratunkowej nie 
zdołano nieszczęśliwego górnika utrzy
mać pnzy iyciiu. Odniósł on tak ciężkie 
rany, że wkrótce potem zmarł, osiero
ciwszy żonę ; troje dzieci.
OFIARA NIESNASEK RODZINNYCH,

Koło stacji kolejowej Miasteczko obok 
Tarnowskich Gór rzuciła się pod pociąg 
towarowy 17-letnia Anna Jędrysiówną, 
zamieszkała w Sowicach, odnosząc cię
żkie obrażenia wewnętrzne i wkrótce 
potem zmarła. Jaik ustaliło dochodzenie 
przyczyną samobójstwa były niesnaski 
rodzinne

TRAGEDJA PRZY PRACY.

Na torze kolejowym, niedaleko Skier
niewic, znaleziono zmasakrowane zwło
ki jakiegoś mężczyzny. Przy bliższych o- 
ględlnaeh stwierdzono, że był to 30-lst- 
ni Antoni Rutkowski, dozorca kolejowy, 
wieś Zagórze.

SAMOBÓJSTWO MUZYKA,
W Katowicach wystrzałem w okolicę 

serca popełnił samobójstwo kapelmistrz 
orkiestry kawiarni „As tor ja" Ryszard

Weber, łat 22. Zmarł on w diodze do 
szpitala.

Jak wykazało dochodzenie, Rutkows
ki zasnął na torze i przejechany przez 
pociąg, poniósł śmierć na miejscu.

„ZMARŁA" WSTAŁA Z TRUMNY.
W Pamiętowie koło Bydgoszczy cho

rowała od dłuższego azasu żona okolicz
nego rolnika Rodzina stwierdziła śmierć 
chorej, ciało jej nosiło oznaki zgonu. — 
Włożono zwłoki do trumny- i przygoto
wano się do uroczystości pogrzebowych 
Pewna kobieta, zajęta w kuchni, zamie 

rzając jeden placek zabrać ze sobą, po
tajemnie schowała go w pokoju, w któ
rym leżała zmarła, umieszczając go ko
ło trumny. Jakie było przerażenie całe
go domu, gdy z pokoju tego po kilku 
chwilach rozległ się płcz.

Dopiero po otrząśniąciu się z pierwsze 
go łęku zajrzano do pokoju. Rzekomo 
zmarła siedziała w trumnie i czytała 
książkę do nabożeństwa. Najprawdopo
dobniej ciepło, idące od ukrytego plac
ka przywróciło jej życie.

Zajęto się chorą, która teraz czuje się 
całkiem ddbrze i jest zdrowa. Wypadek 
ten wywołał w okolicy wielkie wraże
nie.

SAMOBÓJSTWO JUBILERA.
W Poznaniu dwoma strzałami z rewol 

weru zranił się śmiertelnie miejscowy 
jubiler Edward Bamlber (Przemysłowa 
27 a).

Tło samobójstwa nieznane.
ŚMIERĆ TROJGA OSÓB W PŁOMIE 

NIACH.
We wsi Siechniewicze, gm. jadowskiej 

w domu A. Aleksieja wybuchł w nocv  
pożar. Ogień szybko objął cały budynek 
który spłonął wraz z całym dobytkiem. 
W ogniu znaleźli śmierć A1eksiej, żona 
jego oraz dziecko.

„Metody1* burmistrza Borkowskiego
w Grodzisku Mazowieckim

Pełna tabela loterii
13-ty dzień ciągnienia IV-ej kiasy Loterji Państw .

I i II ciągnienie
Głńwne w ygrane

1.000.000 złotych Nr, 87.111
Po 10.000 zł. N r.: 83910 129765. 
Po 5.000 zł. N r.: 2237 31232 42818 

53032 56501 66044 146228 158946
171305.

Po 2.000 zł. N r.: 12810 16002 16152 
19743 37502 43337 63251 66402 70227 
72937 75265 77180 82159 97833
100060 110776 122001 131702 133432
143267 146705 164221 164610 166731
162988 173282 178258 183505 184632

Po 1.000 zł. N r.: 5147 5717 10013
13337 15684 19654 25400 27432 35404
37449 42486 46480 51252 53176 69621
74567 79058 85353 85971 93961 91720
95492 99286 105069 105045 113945
114101 118682 123401 124222 126047
126566 128510 130981 134354 136812
140261 144938 151365 152384 154632
158462 159417 164228 166139 166744
167443 170809 177483

W ygrane po 200 zł.
8 61 272 328 31 418 65 512 16 18 

682 844 973 1061 102 321 25 404 518 
57 646 67 846 2089 105 8 31 385 418 
608 63 67 812 73 90758 3148 66 218 
67 342 432 40 638 62 733 808 920 
26 39 49 4076 88 127 67 345 433 69 
576 97 663 887 980 5089 106 45 259 
323 91 515 37 70 730 856 67 6147 
234 350 500 602 19 83 800 959 69 
7038 41 266 523 50 88 697 816 60 74 
981 8044 59 110 18 253 364 423 70
85 553 602 15 29 57 707 899 961 71
9154 84 93 210 314 25 32 69 477 86 
563 96 859 92 912 94 10074 257 315 
21 77 540 83 668 81 817 37 98 973 
11552 697 703 90 12064 87 135 210 
338 494 521 69 756 96 13047 93 124 
39 292 350 91 98 403 634 66 773 931
43 14020 45 174 321 45 406 49 559
617 31 77 786 978 15017 60 154 78 
286 66 478 629 713 872 98 16134 64 
262 365 433 502 31 61 607 48 98 741 
62 876 17017 153 202 529 610 15 724
36 75 18000 9 110 27 215 63 59 88 
321 405 41 567 972 90 19077 128 60 
425 69 214 79 757 809 36 901

20013 14 150 237 399 419 524 49 
85 620 767 804 45 940 21070 208 47 
301 15 37 444 687 709 87 869 944 
22038 39 106 34 26576 478 665 97 
71.7 873 91 916 23013 21 32 39 99 
102 222 304 17 499 634 788 24013 59 
67 165 239 64 81 407 28 94 820 42 
67 25361 716 40 78 822 984 26138 
42 65 74 321 70 592 643 68 867 27149
96 257 70 331 75 88 574 682 751 78 
910 96 28013 43 147 225 67 681 798 
935 25123 29 60 243 463 516 610 752 
920 59 67 30005 25 41 98 120 58 
300 543 631 49 821 84 915 31101 55 
62 335 410 26 544 815 62 66 940 93 
32019 99 369 80 404 533 44 611 19
80 33078 103 83 233 94 318 32 64 417
37 529 30 67 775 892 904 6 55 34148
81 215 400 31 46 619 70 71 82 85 761 
35052 124 229 38 98 365 545 71 89
618 786 808 61 926 36013 24 25 56 
67 100 30 33 342 628 703 37010 26 
87 131 271 350 99 606 551 611 52 
704 15 93 828 917 60

38173 265 78 300 3 56 57 461 532 
72 631 874 90 945 39108 60 82 269
97 98 436 560 833 54 903 48 5!.

40217 325 61 96 444 513 27 55 661
777 82 834 900 41042 62 149 77 440

529 84 85 617 25 702 10 64 70 878 92 
928 72 42030 62 82 190 306 73 440 678 
87 740 70 894 43001 47 74 205 306 31 
62 39 477 561 87 880 82 91 914 17 
44172 73 88 316 30 33 35 309 17 42 
54 679 744 51 919 45130 28 51 210 12 
49 52 347 68 400 46015 90 111 62 310 
41 46 89 689 715 878 901 47375 736 
857 82 939 59 72 95 48018 92 165 66 
90 227 313 30 72 74 81 581 607 736 
72 825 44 950 49028 47 76 78 141 89 
276 475 516 78 606 98 850 987,

50025 230 302 19 91 433 538 45 695 
704 828 71 932 39 51002 85 127 63 
338 571 73 601 33 75 792 953 52241 
56 58 89 412 516 31 68 628 717 822 
46 90 941 44 53051 112 86 263 628 92 
700 06 59 862 902 04 94 54083. 154 83 
222 529 39 753 810 973 94 55092 446 
77 95 536 614 31 448 76 847 967 75 
56018 140 225 27 358 522 51 67 624 
763 91 801 07 95 57024 386 466 77 
548 75 659 758 83 832 34 42 902
58001 134 288 444 522 93 739 63 99 
887 973 59002 32 172 270 665 909 50 

60019 74 116 68 79 219 58 324 37 
451 510 92 633 71 716 34 47 840 912 
61278 307 469 520 77 94 782 94 970 
74 97 62025 102 96 245 404 42 82 668 
716 35 58 876 929 63185 374 81 82 
401 52 632 55 773 859 926 64083 108 
34 84 313 406 07 90 588 90 681 774
65 94 946 65008 158 65 88 261 359
456 95 991 96 600 37 835 38 66028
110 307 437 646 68 868 913 54 67010
19 92 101 35 320 41 53 84 506 807 
984 68256 415 530 47 60 62 651 84 
733 34 36 822 975 91 69111 26 90 245 
74 371 567 78 621 804 87

70121 234 68 69 339 72 524 606 59 
82 792 71026 35 88 89 179 208 92
352 54 400 06 30 78 507 626 710 921
26 72003 29 90 181 354 481 503 51 
748 73118 43 521 628 796 804 969
74200 32 339 428 65 68 613 82 788 
813 59 922 75080 203 372 95 504 29 
684 743 806 928 68 75 76038 62 246
393 435 968 621 80 753 76 77143 72
253 368 78 503 08 77 617 82 770 85 
968 93 78042 388 93 422 48 89 542 49 
828 50 875 79436 42 643 721 75 60 
868 921 76

80057 108 89 314 28 65 87 402 12 
514 29 885 91054 104 24 36 73 93 239 
309 21 75 71 414 576 724 865 914 56 
61 82033 208 62 301 407 20 40 562 
77 682 84 772 841 967 88 94 83065 
92 135 289 402 697 909 30 35 38
84041 293 331 503 24 33 43 772 85050 
112 24 237 98 525 797 856 902 86015 
53 100 51 383 524 613 26 762 87056 
96 306 28 37 41 474 567 73 643 748 
76 826 954 88062 103 61 71 201 26 
87 93 383 441 67 532 636 94 815 34 
40 930 89050 51 100 17 249 60 316 
32 84 418 630 58 96 754 77 841 48 82 
925

90005 16 75 80 127 14 55 234 36 
86 93 302 436 608 82 715 27 53 814 
19 922 91045 71 122 79 270 301 96 
401 83 510 30 611 838 78 983 86
92069 129 262 331 457 79 948 667 79 
725 37 92 857 93006 94 139 333 62 
65 537 667 784 92 94002 86 156 363
89 408 47 S3 519 783 819 95077 223 
374 403 59 61 511 56 58 77 808 84 
96052 117 61 211 384 400 41 609 34
90 713 36 817 29 35 925 97099 243 
82 89 400 37 510 20 651 831 92 942 
68 98156 232 36 463 95 500 75 637 
758 90 91 824 903 10 33 72 99046 58 
121 351 63 411 30 S42 991

100074 161 76 240 41 309 47 615
48 754 808 40 101162 87 238 65 339
49 529 72 133 974 102002 7 61 87 
145 70 282 364 545 85 681 948 
103004 26 313 61 69 407 36 41 630
855 86 962 104001 92 246 402 19 536
S35 77 105009 28 80 106 15 214 26
63 331 70 99 423 526 42 70 93 693
924 98 106019 74 132 280 304 422 98 
520 65 789 107125 218 312 69 91 94 
539 675 814 951 108095 347 347 86
446 593 682 809 67 81 924 109096
172 205 72 385 430 501 52 53 652 68 
81 702 14 45

110117 201 4 32 67 340 53 72 76 
413 20 30 507 619 111005 63 81 176 
208 27 28 92 97 321 23 75 722 29 972 
77 112184 294 300 401 G78 87 791 
930 06 113039 88 130 228 35 93 304 
30 50 77 464 90 97 516 31 78 707 9 
99 114028 173 26S £41 45 475 537 
882 88 942 115028 45 140 88 315 400 
9 32 48 61 526 718 19 21 50 841 946 
71 116025 303 19 73 530 646 827 60
117045 120 52 79 95 205 51 337 413
510 628 7(39 30 864 279 118125 30 
470 504 20 601 16 714 31 48 900 68
119084 201 43 345 51 515 67 86 695
774 936 49 87

120013 79 319 405 65 508 32 717 
29 86 833 63 80 89 953 121196 207
91 329 408 63 228 42 741 63 821 78
79 960 122103 37 55 72329 63 471
542 613 57 726 54 860 94-3 123057 
211 40 77 41S 35 646 96 714 34 37 
89 884 96 124214 315 490 714 814 
40 942 73 92 125004 35 103 270 344 
98 583 90 856 92 941 126135 380 95 
453 56 619 35 51 63 927 99 127075 
137 535 622 714 957 128044 64 316 
77 556 59 634 760 82 97 811 87 973 
1291142 348 774

130009 60 199 269 386 94 956 539 
728 30 891 933 82 83 181051 122 65 
201 69 362 431 731 34 47 83 981 
132006 61 210 65 73 443 523 33 684 
97 741 133035 54 180 312 45 47 556 
678 770 876 911 46 134049 176 271
84 598 604 839 977 1,35012 15 119 
272 347 62 520 616 54 784 830 44 959
64 136061 96 154 58 234 329 49 635
58 734 76 813 90216 137028 120 462 
549 99 645 767 871 .94 138107 247 
75 318 22 443 83 642 737 98 139019 
62 259 429 541. 93 .716 839

140066 134 263 93 324 404 81513 
636 81 769 811 44 85 905 83 141048 
156 58 233 63 65 71 72 301 60 79 418 
667 708 3-5 80 909 95 142143 62 204 
449 556 99 628 77 743 819 936
143028 15 98 419 558 749 54 920 
144057 117 381 472 604 74 85 835 
145103 80 231 397 423 557 74 661 
751 62 847 919 34 146082 165 75 82 
96 237 51 307 41 55 413 538 98 653 
758 864 147010 105 89 256 303 06 
704 53 96 148342 52 471 614 900 32
52 91 149125 36 86 250 53 79 340 56
85 456 534 702 20 24 875 900 150139 
208 88 99 567 730 42 854 66 925 
151035 39 54 333 561 97 98 643 93 
94 700 20 67

152000 133 222 325 39 661 726 861
86 918 81 153007 165 239 46 57 87 
301 43 98 495 502 51 621 45 735 86
92 .889 959 88 154074 165 221 339 84 
567 748 866 901 71 155075 130 93 214
59 61 340 475 531 706 34 61 873 923
156107-65 66 226 309 17 467 75 510
55 89 698 720 68 805 30 911 157041
45 220 32 47 361 63 494 526 646 70
89 715 52 55 62 937 158032 53 77 123 
319 66 697 763 804 956 159147 78 77 
308 79 664 790 915 35

160070 202 62 321 59 417 32 49 508 
34 602 84 825 55 51 82 161012 35 36
53 225 320 80 493 565 71 839 64 80 
906 72 162026 48 187 263 808 433 532 
629 784 815 973 163117 19 41 218 76 
469 538 655 87 827 61 989 164114 220 
300 14 409 506 602 710 925 165058

182 283 509 650 726 80 854 98 909 25 
95 166098 159 213 16 22 80 437 598 
765 851 64 543 167029 44 72 91 106 
56 59 252 320 405 53 93 585 96 613 
80 733 57 839 57 83 168040 53 121
42 51 78 217 46 386 647 61 530 87 715 
897 968 169131 90 253 352 99 407 529 
45 643 78 735 923 80 92

170131 61 338 430 74 88 572 660 
731 819 40 939 83 171308 21 56 510 
761 94 934 71 81 172003 66 68 228 
64 72 356 477 523 705 31 893 173183 
275 80 98 337 538 94 608 23 727 861 
80 86 995 96 174013 109 268 333 64 
93 654 713 44 804 21 29 175068 97 
2.91 305 495 504 88 95 615 81 793 809 
74- 176006 227 29 40 53 96 476 592 
670 79 759 76 77 834 76 952 177283
300 3 458 81 96 581 637 67 178141 
70 249 97 99 533 82 607 73 81 93 735 
61 842 179216 324 72 402 646 95 718 
63 801 180016 35 81 259 60 95 98 99 
304 18 409 97 625 96 712 48 85 824
910 181020 38 142 320 86 98 561 613 
85 760 63 865 920 182004 126 59 205
301 30 570 90 672 803 900 74 183065 
79 209 21 91 379 483 98 506 685 756 
852 184143 96 602 94 372 706 804 937

III ciągnienie
W ygrane dodatkow e 

po 500 zł.
7 726 998 1371 439 2025 264 394 

940 48 3365 779 4187 873 5148 618 
895 6457 663 7044 193 446 501 622 
8049 219 531 824 54 934 9249 10168 
514 641 706 20 26 90 849 995 11006 
261 78 671 838 929 12378 761 13302 
702 51 14061 15049 62 80 265 432 67 
912 16064 195 316 690 952 92 17026
43 438 817 964 18072 582 629 730 858 
19252 405 548

20071 251 57 346 843 55 21012 102 
985 22256 354 440 545 846 72 23078 
420 25 601 846 24021 83 604 831 
25205 621 903 78 26124 283 708 28160 
261 369 828 45 29062 366 88 30208 
53 422 597 31291 884 32065 281 521
97 890 911 30389 443 606 37 982
34065 211 324 35026 449 706 40 982 
36616 94-3 72 37040 121 264 742 806 
67 98 38139 934 39162 463 665 40037 
150 285 383 935 41372 465 941 42085
204 360 548 94 943 43055 208 312 
519 631 47 782 835 904 44018 88 465 
688.

45141 81 587 842 53 46336 467 763
911 47123 300 421 739 849 51 48000
904 19 49401 727 900 51017 254 623
99 799 52716 72 339 89 572 832 54406 
17 940 55371 440 732 950 56846 50 
57015 70 110 448 584 948 58406 57 
916 59195 309 495 840 91.

60040 139 65 458 548 65 732 61022 
79 237 366 462 752 98 981 62090 234 
49 414 748 63633 64432 606 65455 552 
644 77 872 66168 334 85 67167 620 
880 87 974 68016 23 25 403 581 721 
69025 110 70 346 70590 714 71698 763 
72447 617 783 806 986 97 73047 333 
638 48 995 74144 243 331 48 79 762 
75031 208 464 72 721 804 972 76067 
203 16 19 360 862 957 77277 540 604 
746 78036 613 710 79098 170 923.

80156 560 819 81098 152 64 490 522 
624 40 58 82 723 82195 245 507 743 
885 83274 84177 229 575 83 990 85012 
696 709 901 43 86165 %  267 361 79
741 950 54 87299 383 971 88281 523
63 753 905 89671 715.

00147 360 640 718 805 91099 187
205 316 868 97 92194 208 518 622
93063 266 464 611 751 94061 613 43 
95085 239 41 477 686 976 96965 
97045 808 87 98133 245 69 979 99988

100048 55 84 210 29 390 659 785 
101188 467 767 917 18 20 102028 48(1 
551 640 779 929 103063 115 430 51 
65 .708 56 104131 692 .746 88 97

105013 156 260 89 338 404 511 869 
106595 600 19 781 107303 59 90 746 
981 108244 630 842 109017 163 922
48

110226 620 36 64 73 806 17 47 
111062 98 101 55 86 744 994 112086 
149 250 97 897 680 707 89 113286
429 624 68 795 114001 65 172 397
396 519 46 727 999 115142 245 424
540 702 835 116501 65 760 76 992
117310 818 118180 688 887 923
119362 410 719

120050 77 390 740 121153 450 90 
92 514 649 122007 263 82 123039 182 
686 124086 182 409 815 125147 99 
663 734 842 954 126007 93 113 41 8S 
957 67 127362 853 128013 362 853
128013 309 769 129203 

130204 308 27 28 436 49 813 
181409 738 971 132164 566 13354S 
642 705 14 868 134161 465 93 946 
135091 453 83 992 136034 47 48 95 
214 70 365 504 623 137047 293 924 
138210 4-5 339 973 139491

140065 315 433 837 948 141164 232 
616 40 84 715 83 142269 814 143283 
655 865 144089 78 421 145150 84 786 
891 146137 327 545 147205 883
148278 907 78 149679 849 150109 68 
729 834 935 151113 16 350 758 152158 
269 595 706 153071 402 84 839 56 
154059 287 383 480 587 726 155403 
25 156011 417 799 157055 448 645 
722 828 158115 706 159127 236 458 
585 732

160006 131 273 600 7 774 934 
161478 572 76 947 162054 275 450
525 74 743 163154 285 408 967
164160 572 763 165094 166 99 700 87 
166305 34 71 445 503 802 932 167479
526 610 168087 380 554 651 169010 
449 786 847 170342 920 171312 572 
677 172112 325 699 899 173352 643 
8889 174087 947 175008 18 114 46 201 
313 544 914 176190 444 505 812
177188 600 178464 920 179035 290
430 579 600 726 840 180038 97 338 
68 508 97 822 38 181021 507 639 
181132 50 52 277 439 695 858 72 922
49 183881 910 184243 326 494 796 
840 961.

IV ciągnienie
W ygrane po 500 zł.

318 917 1058 382 821 3165 221 317 
780 996 4158 409 607 744 5373 403
592 536 83 7387 895 9632 10138 465
85 11050 12212 698 13491 14178 561 
78 626 15055 719 16353 17219 606 761 
78 18755 20289 714 21313 471 641 22014 
253 479 555 821 971 232120 773 816 906 
24648 784 226042 106 703 44 917 27325 
712 16 28854 21144 30355 693 866
31808 32378 634 33210 439 944 34049
315 884 35029 5% 612 722 36176 594
37202 39113 670 40093 41074 42024 
40 43146 218 695 883.

45437 533 49 672 886 47172 476 80 
48091 276 737 841 457

49457 50332 446 669 51381 448 612 
39 52388 53305 405 55 54132 51 439 
53763 56237 63 500 684 57665 72 915 
58371 90 621 789

60099 461 799 61434 591 62060
63947 64655 65328 786 66335 719 67400 
68674 69005 282 70201 913 71116 762 
899 72173 576 73926 74247 75357 450 
836 76642 77052 484 776 78027 302 
809 52 79010 78 630

81401 546 60 82680 83847 84018
336 86229 349 634 88174 380 979 89661

90273 91387 558 92134 84 410 536
91233 571 867 93163 704 85 94028 

152 609 72 95081 546 743 96902 19 
44 84 97134 782 937 64 98460 702 
99537 75.

100568 859 97 101026 602 89
102249 638 864 108614 104861 874

105137 400 832 106469 -640 930
107693 109416 592 795.

110062 111138 429 112035 645 46 
902 113033 294 673 906 57 89
114167 703 98 863 115457 611 45 
819 116085 759 117506 666 119347 
744.

120176 275 408 46 576 652 122202 
919 123029 642 822 951 52 124016 62 
916 125329 82 409 126857 127211 506 
128270 129581 544.
130482 131459 966 133399 579 937 

134240 384 687 924 135223 136120
237 575 137476 562 138260 485 632 
885 912.

140346 68 429 801 14163-3 895 
142090 807 909 143121 436 542 70
898 144145 145669 46622 53 147359 
148011 149015 387 557 850 151121 
390 923 152184 778 153185 87 332 436 
155012 670 920 156033 106 201 338
509 157912 158586 159463 578 828
162628 756 163192 163192 609 756 
994 165104 167648 974 169017 170385 
171442 663 172056 344 625 173335 
456 174385 642 982 175203 479 678
176003 149 222 432 810 177096 299
620 180306 836 911 182190 755 183836 
951

W ygrane po 2500 zł.
478 20038 2% 387 90 513 31 773 

803 960 3582 667 4073 252 669 819 
5557 653 7622 920 32 6433 618 973
7435 57 79481 70910015 370 11571
12157 74 932 13252 14463 15308 695 
882 17550 18187 349 970 19159 20120 
75 306 22500 620 23474 82 24474 93 
25403 26443 663 27669 28536 29040 
3352 441 30243 32294 649 34182 35230 
343 542 622 36472 697 781 37532 9337. 
38398 39355 753 41289 337 429 594 
838 43858 953 44092.

46202 75 48016 26 307 49138 50067 
393 630 51154 83 592 967 52049 613 
53026 55677 57061 58368 59025 167
61013 55 420 62339 449 681 792 995 
63034 332 892 643?0 970 65732 857 
66363 69 745 67451 749 69299 301
70016 100 71279 336 922 73836 74133 
79 842 75117 669 76915 79097 209 544 
80153 502 860 81142 331 82394 83214 
458 5% 84185 85807 86140 813 14 
87583 634 834 81122 484 89034 62 272 
711.

94091 133 904 95508 57 64 96284 
360 687 97794 99S31 843.

100417 101681 102272 569 751
103274 392 512 896 104465 529 914 
105194 665 856 106025 416 525 
107046 78 696 10S035 850 109113.

110475 585 111039 437 43 561 
112106 450 771 76 113127 605 853
114122 214 309 829 31 115126 116399 
117022 446 118028 119097 209 923.

120087 159 997 121946 122374 504 
123198 124059 253 83 899 981 126277 
127992 128197 129950.

130070 185 286 604 47 830 131468 
709 991 132257 338 408 133393
134942 135172 556 826 136905 137561 
663 776 139563.

140138 330 727 141202 511 873 
142094 416 597 933 144541 984 145461 
146123 147099 232 671 980 148284
149207 472 150114 30 415 563 875 
151006 944 152362 466 504 153561 932 
154049 834 155077 838 90 1 156094 
657 961 158056 249 411 573 843
159224 614 160648 161239 680 706
827 74 971 162222 714 164680 165093 
541 944 55 166012 48 74 84 167016 
420 22 942 168695 169717 170101 352 
816 171638 813 172359 98 173067 126 
174000 66 386 626 774 175363 468
761 958 176337 40 442 647 177363 
178262 565 179587 180458 986 181199 
201 854 97 922 182523 607 822 69
183827 56
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WYTWÓRNIA MEBLI
EUGENJUSZ BRYCHT —

W a r s z a w a ,  Świętokrzyska 6 (i piętro )
POLECA MEBLE: gotowe i na zamówienia.

Komplety i sztuki pojedyncze 
Wykonanie solidne według najnowszych projektów.

Bojkot piekarni M. Epsztejna (Grójecka 69)
trw a w  całej pełni

Bojkot pieczywa piekarni M. Epsztej
na przy ul. Grójeckiej 69 trwa w całej 
pełni.

Robotnicy piekarscy pod przewodem 
Związku Robotników Przem. Spożyw
czego stoją zdecydowanie w waice o 
swe słuszfte prawa.

Robotnicy, pracujący w fabrykach na 
terenie Ochoty, zostali specialnemi ulot
kami powiadomieni o bojkocie i omija
ją sklepy, sprzedające pieczywo M. Ep- 
arteina. To samo czyni ludność robot
nicza, zamieszkująca Okęcie, Załęsk, 
Rakowiec i Raszyn.

Piekarnia Epsztejna, która normalnie 
wypiekała dziennie przeszło 4900 klg. 
chleba i około 400 klg. mąki pszennej 
na bułki, obecnie z powodu bojkotu wy
pieka zaledwie czwartą część tej pro

dukcji.
I to warto napisać w jakich warun

kach len wypiek się odbywa. Ponieważ 
robotnicy strajkują, właściciel ściąga do 
pracy chłopaków, którzy zajmują się u 
niego sprzątaniem. Po zamieceniu pod
wórza i rynsztoków, z brudnemi ręka
mi dochodzą do bajt z ciastem. Pracują 
bez przerwy, gdyż jako niewykwalifiko
wani nie są w stanie nawet tej czwartej 
części produkcji odrobić. Śpią w piekar
ni.

W takich oto warunkach odbywa się 
wypiek pieczywa w stołecznej piekar
ni.

Ludność pracująca Ochoty, Rakowca, 
Raszyna, Okęcia nie jada pieczywa M. 
Epsztejna, który chce się wzbogacić 
przez nieludzki wyzysk robotników.

Tragiczna kronika W arszawy
DZIECKO CUDEM OCALÓNE 

OD ŚMIERCI.
3-letni Dawid Rubinlicht, syn w ła

ściciela domu (Złota 28), wyszedł ze słu
żącą, Cecylją W itkówną, na podwórze. 
W pewnym momencie chłopczyk w y
biegł na ulicę, usiłując przedostać się na 
drugą slronę i wpadł pod jadący w 
stronę u!. Żelazr.ej tramwaj linji ,,0". 
W śród przechodniów rozległy się okrzy
ki zgrozy i przerażenia. M otorowy mo
mentalnie puścił w ruch hamulce, dzię
ki czemu dziecko nie dostało się pod 
koła wagonu, lecz zostało odrzucone 

przez deskę ochronną na chodnik. Cu
dem uratow ane od niechybnej śmierci 
dziecko przeniesiono do domu, dokąd 
wezwano prywatnego lekarza. 

WYPADEK TRAMWAJOWY.
Na ul. Wolskiej przed domem 152, wy 

skoczyła z tramwaju linji ,,21“ służąca, 
18-Iet. Sabir/a Kowalczykówna (Chmiel

na 64). Ranną w głowę K policjant prze 
wiózł do ambulatorium Pogotowia 

SAMOBÓJSTWO.
40-letni Jan  Zaciewski (Sienna 82), 

który  wczoraj w nocy postrzelił się z 
rewolweru w praw ą skroń przed do
mem, Sier.na 84, zm arł w szpitalu.

Z GŁODU.
37-letni Szulim Sztddśner, tragarz 

(wieś Piekiełko, pow. warszawski), u- 
padł na pl. iMrowskim, narzekając na 
silne bóle brzucha Lekarz Pogotowia 
stwierdził wycieńczenie z głodu i prze
wiózł Szuldinera na obserwację do am
bulatorium Pogotowia.

Z BRAKU OPIEKI.
2-le tii W iktor Kulczyński (Dzielna 

88), pozostawiony chwilowo bez dozoru, 
napił się, nafty. Chłopca przewieziono 
na stację Pogotowia, gdzie lekarz do
konał przepłókania żołądka.

Co grają w teatrach?
TEATR ATENEUM . Dziś o godz. 8-ej 

wiecz kom. muz. L a j ta ia  p. t. „M ądra 
Mama‘ reżyserji dyr. W. Biegańskiego 
z Etną Gistedt.

TEATR WIELKI. Czwartek i sobota 
wspaniałe widowisko i muzycznie pełna 
nastrojowych scen op. L. Rocca „Dybuk11.

Operetka Lehara „Kraina uśmiechu" w 
niedzielę 26 m aja święcić będzie jubileusz 
60 przedstawień. Będzie to zarazem ostat
nie przedstawienie „Krainy uśmiechu'1 w 
bieżącym sezonie

TEATR NARODOWY: Dziś „judasz11
Rostworowskiego (ceny zniżone o połowę).

TEATR POLSKI: Dziś arcydzieło Mic
kiewicza „Dziady11 ceny zniżone o połowę) 
Początek o godz. 7 wiecz.

TEATR NOWY. Dziś „Człowiek czynu11 
Michała Ohoromańskiego.

W próbach pod reżyserją E. Chaber
skiego angielska sztuka F. i A. Stuartów 
„Szesnastolatka1-, ciesząca się wielkim suk
cesem w Londynie.

Dziś abonament 4-J i 4.O.
TEATR LETN I: Dziś i codziennie ko

medja Pawia Schurka „Muzyka na ulicy11.
1 EA'i R MAŁY. Dziś am erykańska ko- 

medja „Wszelkie praw a zastrzeżone1’.
W próbach nowa komedja Brunona Wi- 

naw era „Obrona Keysowej", w reżyserji 
Zb. Ziembińskiego. Jest to humoreska sa
tyryczna, obrazująca w żartobliwej formie 
obyczaje środowiska prawniczego.

TEATR KAMERALNY. Dziś sztuka 
Bus-Feketego „To więcej, niż miłość11 z 
Irena Grywińską i Adwentowiczem.

TEATR COMOEDIA. Dziś sztuka Ka
zimierza Gołby w sześciu obrazach p. t.: 
„Rekruci'1 w reżyserji Eugenjusza Poredy.

TEATR AKTORA. Dziś sztuka A. de 
Stefaniego i F . Cerio „Krzyk1' z Jaraczem.

TEATR „STARA BANDA11. Dziś re- 
w ja „W arszawa w kwiatach'1 z udziałem 
Kalinówny, Andrzejewskiej, Górskiej, Ja-

OGŁOSZENIA D R O B N E  
A.A.A.A.A.) TAPCZANY " S f
autom atyczne pa ten to w an e  3722, z ło tych 50 
oraz now oczesne kozetki, otom any. W arunki 
dogodne. W y- C
tw órnia: T w arda U» 945

P J 'Y T Y  firam“fonowe n  zło j
* s * wypożycza za te 1

płyt miesięcznie bez kaucji. Wypożyczalnia 1 
„Nowość"' Złota 63 — 79. j

MEBLE wielki wybór na dogodnych waran- i 
kach. Graniczna 17, I piętro front.

rosy'ego, Toma, Skoniecznego oraz kwar
tetu zagranicznego.

TEATR R EW JI MIGNON. Dziś rewja 
„Raj za 100 złotych11.

INSTYTUT REDUTY. Dziś o 8 wiec*, 
komedja A. Cwojdzińskiego „Teorja E in
steina" w reżyserji Juljusza Osterwy.

CYRK STANIEW SKICH. Codziennie o 
godz. 8 min. 15 Turniej zapaśniczy o Mi
strzostwo Świata na rok 19-35.

DZIEWIĄTĄ SYMFONJA BEETHOVE- 
NA W FILHARMONJI. W nadchodzący 
piątek wykonane będzi arcydzieło muzyki 
orkiestrowej — dziewiąta symfonja Beetho- 
vena.

Co usły szym y  w  rad jo?
CZWARTEK, 23 maja.

6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt.
7.15 Dziennik poranny. 7.25 D. c. muzyki. 
7.4-5 Odczytanie programu. 7.50 Wskazów
ki praktyczne. 8.00 Audycja dla szkół. 8.05 
Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał 
czasu. 12.00 Hejnał. 12.05 Audycja dla 
szkół. 12.30 Koncert szkolny z Filharmo- 
n ji Warszawskiej. W przerwie: Chwilka 
dla kob.et oraz Dziennik południowy. 13.50 
Z rynku pracy. 13.55 Wiadomości o ekspor. 
cie polskim. 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45 
Muzyka z płyt. 16.30 Pogadanka w języ
ku francuskim. 16.45 Kwadrans słynnych 
artystów. 17.00 „Dzień razem z pilotem 
portowym w Gdyni" — reportaż. 17.15. 
Sonaty w wyk. I,. Nowackiej-Ilskiej. 17.50 
Poradnik sportowy. 18.00 Pieśni w wyk. 
A. Michałowskiego. 18.15 „L iteratura a  
służba społeczna11 — szkic literacki wygł. 
M. Dąbrowska. 18.30 Skrzynka ogólna. 
18.40 życie kulturalne stolicy. 18.45 Kon
cert solistów. 19.07 Zapowiedź programu.
19.15 „Poznajmy przepisy finansowo-rol- 
ne'1. 19.25 Wiadomości sportowe. 19.35.
Chór pomorski. 19.50 Feljetoin aktualny. 
20.00 Recital fortepianowy J. Smidowicza. 
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak p ra 
cujemy i żyjemy w Polsce1'. 21.00 T eatr 
Wyobraźni. 21.30 K. Sikorski: Sekstet
smyczkowy. 22.00 Koncert reklamowy.
22.15 Koncert małej orkiestry P. R. 23.05 
Muzyka z płyt. 23.30 Odczyt w języku an
gielskim.

mk

Kronika O rganizacyjna
DZIELNICA PRAGA. Dnia 24 m aja r. 

b. w piątek o godzinie 7 wieczór przy uli
cy Brukowej 35, odbędzie się ogólne zebra
nie członków partji. Obecność obowiązko
wa.

DZ. ŚRÓDMIEŚCIE. W piątek, dnia 24 
b. m. o godz. 7-j 30 wiecz. odbędzie się 
posiedzenie Komitetu. Prosimy o punktu
alne przybycie.

KOLPORTERZY KÓŁ zgłoszą się do 
S ekretarjatu  Egzekutywy w godz. 10 — 2 
popol., ul. W arecka 7.

POSIEDZENIE NARZĄDU GŁÓWNE
GO TUR. W piątek dn. 24 b. m. o godz. 
18 w lokalu Sekretarjatu Gen. odbędzie się 
posiedzenie Zarządu Głównego TUR.

WARSZ. ORGAN. MŁODZ. T. U. R — 
W czwartek, dnia 23 m aja o godz. 6.30 
wieczorem w lokalu ul. Warecka 7, odbę
dzie się nadzwyczajne zebrane Egzekuty
wy W. O. M. T. U, R. Obecność tylko 
członków Egzekutywy konieczna. Sprawy 
bardzo ważne.

STAN POGODY w|g PIM
Dziś w całym kraju  pogoda słoneczna o 

przejściowym wzroście zachmurzenia i 
skłonności do burz w dzielnicach zachod
nich. Ciepło. Słabe w iatry z kierunków 
wschodnich.

Rada Zawodowa
W poniedzial&k, dfaia 27 maja, o godz. 

'•8.30, w lokalu Związku Pracowników 
Instyt, Użyt Publ., W arecka 7, III piętro 
odbędzie się dalszy ciąg
KONFERENCJI ZARZĄDÓW ZWIĄZ
KÓW ZAWODOWYCH,, Zrzeszonych w 
Radzie Zawodowej m. stoi. Warszawy.

Wz ywamy wszystkie Zarządy Oddzia
łów do przybycia na tę Konferencję, — 
Sprawy doniosłego znaczenia. Członko
wie Zarządów muszą być zaopatrzeni w 
mandaty.

Prezydjum Rady.

Nasza rubryka
NA GITARZE, MANDOLINIE grun

towna nauka. Sołomonow, Karmelicka 8-21. 
Tel. 11-69-50.

STUDENCI U. W. przygotowują do 
m atury — tem aty — Pols,ki, h istorja, nie
miecki, francuski. Marszałkowska 62-31.

POSZUKUJĘ PRACY do gospodarstwa 
na przychodnię. Mam lat 42. Łaskawe zgło
szenia do redakcji „Robotnika'1 dla W. N. 
Tel. 5-13-80.

Z aofiarow an ie  p racy
NAUCZYCIELKA FRANCUSKIEGO 

poszukiwana w Falenicy pod Warszawą. 
Zgłoszenia listowne: Faleni ca, ul. "Mickie
wicza, dom Pawłowskiej dla p. Boleskiej. ,

Nowa K a r t a
w  d z ie ła c h  h u m o r u

Kiedy najbardziej murowane „pewniaki" 
humoru zaczęły zawodzić, producenci ame
rykańscy, po dłuższych debatach, doszli 
do prostego wjiiosku: komedja filmowa w 
dzisiejszej swej postaci nie bawi już pu
bliczności. Niemożliwością bowiem jest, by 
najzdolniejszemu naw et reżyserowi star
czyło^ dowcipnych kawałów na całą prze
strzeń 2000 lub więcej metrów, t. j. tyle, 
ile wynosi przeciętna długość filmu. Wo
bec tego zaczęto tw orzyć komedje według 
nowe,! recepty: obdarzono je  żywą, zajmu
jącą treścią, na tle k tórej z barwnych,' fra
pujących sytuacyj w yrasta ni eoczekiwanie 
moment komiczny. Reprezentantem tej no
wej szkoły komedji jest James Cagney. 
Jego_ ostatni film  pod obiecującym tytułem 
„Życie na bakier11 otwiera nową kartę W 
dziejach humoru. Film ten za kilka dni 
ujrzym y na ekranie najwytworniejszego ki
noteatru stolicy. (x)

Pewność zdrowia-skarb to dury 
s t u ~  JO L LA' w ieczn ie  Ci

O W A
POSZUKUJĘ korepetytora do udziela

nia języka francuskiego. Zgłoszenia kiero
wać: Dobra 8-10 m. 33 od godz. 10—16.

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Czerwony Sułtan11. J KOMETA: „Wszyscy ludzie są wro
AKRON: „Córka gen. Pankratowa11 j gami" i rewja. 

i „Arka Noego".
APOLLO. „Bengali".

a p q l l o
P 0 C Z. SEANSÓW 
CODZIENNIE 
g. 12, 2, 4, 6, 8,10 
DOZWOLONY I
w roli gł.
GARY C OOP E R  
FRANCH0T T O N E  
RICHARD CROMWELL

Kiso „KOM ETA“S l0 "
pocz. o godz. 4, 6, 8, 10.

Na ekranie w strząsający dram at 
p. t.'

Wszyscy ludzie sg wrogami
Mimo olbrzymich kosztów obrazu, 
Dyrekcja wyświetla go, jako zero- 
ekran, czyli 1-szy raz w Warszawie 
Na scenie: Występy nowozaangażo- 

wanych artystów.
Ceny miejsc niepodwyższone.

ANTINEA : „Siostra Marta jest szpie
giem" i „Anioł nie teściowa".

AMOR: „Fedora" i „Karioka".
AS: „Wyspa skarbów".
ATLANTIC: „To lubią mężczyźni".

LOS: Od 4.30 „Branka syna puszczy". 
Od 8.45 „Dziś żyjemy".

LUX: „Wolne dusze" i „Pilnuj swego 
męża".

MAJESTIC: „Niewolnica z Manda
lay".

A T L A N T I C
Pocz. 6-8-10.

W niedz. i św. p. 12
Wdzięk, l.umor i czar 

Wiednia
TO lUBiĄ MĘŻCZYŹNI

N A S Z E .  C E N Y :

I PARTER Zł. 2 U —

BALKON Zł. 1 0 9

COLOSSEUM: „Poszukiwaczki złota" 
i rewja,

COLOSSEUM MAŁE: „Rycerze ste
pu" i „Bunt w Szanghaju",

CORSO: „Serce Indjanki" i rewja. 
CZARY: „Nowi ludzie".
CAPITOL: „Roześmiane oczy".
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MASKA: „Kleopatra".
MEWA: „Ich noce" i „Na fali wspom

nień".
MIEJSKI: „Miody las".

M arszałkowska 125  
p . 4 , 6, 8 , 10

W n i e d t i e l ę i  ś w i ę t a M ,  2 .
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SHIRLEY TEMPL E
„ R O Z E Ś M I A N E  O C Z Y "  _
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CASINO: „Niedokończona symfonja".

CASINO 6. 8. 10J

K in o  MIEJSKIE
H i p o t e c z n a  8

Pocz. 6, 8, 10 
Święta 4, 8, 8, 10

!

WBB.CyŁ M.-ęą pęj.w&g. U£W  a l s k  i "

Najwspanialszego arcydzieła filmo
wego prod. Sascha, Wiedeń 1935 p. t.

NIEDOKOŃCZONA
S YMF ONJ A

W roi. gł. urocza M arta EGGERTH 
i znakomity Hans JARAY 
Realizacja: Willy FORST.

FAMA: „Jestem zbiegiem", 
FILHARMONJA: „Nasi chłopcy ma

rynarze".
FORUM:.' „Świat się śmieje", 
FLORIDA: „Moskiewskie noce" i

„Gehenna kobiety".
HELJOS; „ABC miłości" i komedja 
ITAŁJA: „Świat jest piękny" i rewja.

MUCHA: „Czarna perła".
NOWA TOMBOLA: „Melodje cygań

skie" i „Ludzie w bieli",

O k o  p r a s k i e

J a n  K i e p u r a
w  r e w e la c y j n y m  f i lm ie

Dla Ciebie śpiewam 
i Nawarana

OKO PRASKIE: „Dla ciebie śpie
wam" i „Nawarana".  

E  PALACE ■ * p l■ ». Chmielna 9 0 9  gr. *
Wielki podwójny program

Ludzie w  Hotelu
Koci pazur |

PALACE: „Ludnie w hotelu" ł „Kod 
pazur".

PAN: „Kobieta szuka miłości".
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w niedz. i św. 12

0B!ETA
szuka mlłoSticLAUDETTE

( L B E R T

POPULARNE: „świat słucha", „Po
żar nad Wołgą" i rewja.

PETIT TRIANON; „Dama od Majri- 
me‘a“ i „świat należy do ciebie",

PROMIEŃ: „Noe w Kairze" i „Cohn 
i Kelty w tarapatach".

PRAGA: „Czarna Perła".
ROXY: „Amok" i rewja.

K I N O  
 -  »»
W olsk a  14

R O X Y "
D z iś

A M O K "
w roli gł. Inkiazyniew

Na scenie: Wielka rewja pod kierów. 
RYSZARDA MISIEWICZA.

W św ięta pocz. o 12-ej

RIALTO: „Mężowie do wyboru*. 
RIVIERA: „Żywy zastaw" z Shirlay.
STYLOWY: „Mała mateczka" t Fr.

Gaal,

Jl

S T Y L O W Y
p. 4 - 6 - 8 - 1 0

MAŁA MATECZKA"
FRAMCISZKA GAAL 

Bohaterka „Cslbl" I „Piotrusia" 
w najnowszej 

I n a jle p s z e j kreacji
W niedziele o 12 i 2 

PORANKI

SOKÓŁ: „Dla ciebie śpiewam" z Kie
purą.

ŚWIATOWID: „Ulica szaleństw".

Pocz. 5 ost- 9.30

LETNIA
ZNIZKACEH:
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4 2 n d  STREET
ULICA S Z f tL E d s n u

p. 4.
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SFINKS: „Byli sobie dwaj hultaje"
i „Wiosenna parada".

TON: „świat się śmieje".
UCIECHA: „Bal w Savoy‘n".

UNJA: „Rzymskie skandale" i „Mój 
przyjaciel król".

Odpowiedzialny redaktor; Stanisław Niamyski Drukarnia Spt Nakł.-Wydawniczej „Robotnik", W am aw a, W jn n frl %


